
 

 

 

 

 

V 

Ý 

R 

O 

Č 

N 

Í 

 

Z 

P 

R 

Á 

V 

A 

 

2 

0 

0 

7 

 



 

 2 

 

O B S A H 
 

 

Úvod…………………………………………………………          5 

Číselné ukazatele……………………………………………. 7 

Odbor doplňování a zpracování fondu …………………….. 9 

Odbor služeb………………………………………………… 12 

Odbor správa fondu…………………………………………. 22 

Odbor automatizace………………………………………….. 23 

Odbor kooperace knihoven .……………………………….... 28 

Časopis Čtenář…………………………………………......... 35 

Odbor technicko-ekonomický ……………………………… 38 

Kontrolní činnost .……………………………….................. 45 

Účast na odborných akcích (výběr) ………………………… 45 

Členství v odborných orgánech …………………………….. 46 

Knižní dary.………………………………........................... 47 

Publikační činnost pracovníků SVK ..……........................... 48 

Rozhlasová vysílání …………………………….................. 49 

Přehled denního monitoringu ……………………............... 49 

Výstavy .………………………………............................... 50 

Redakční články ……………………………....................... 50 

Vydavatelská činnost …………………............................... 52 

Výstavní činnost ………………………….......................... 53 

 



 

 3 



 

 4 



 

 5 

Úvod 

Rok 2007 byl rokem 110. výročí založení knihovny v Kladně a tomuto výročí byla 

věnována pozornost v 1. pololetí – vyvrcholením byl výroční den 22. května 2007.   

Výročí knihovna připomněla slavnostním 

odpolednem 23. května 2007 a za účasti  hejtmana 

Středočeského kraje a dalších hostů byla otevřena 

výstava Nakladatelské Kladno a uvedena na svět 

kniha se stejným názvem.  

Autorem textu a bibliografie publikace  

Nakladatelské Kladno : z historie kladenské knižní 

kultury  je externí spolupracovník Aleš Zach, slovník 

kladenských osobností a rejstřík zpracovali Eva 

Wróblewská a Jiří Mika. Na doprovodné výstavě 

v Malé galerii knihovny byla představena produkce 

nejstarších a nejvýznamnějších kladenských 

nakladatelů (včetně 

jediného známého 

exempláře nejstarší knihy 

vydané kladenskými 

nakladateli a tiskaři a 

uložené v konzervačním 

fondu v Národní 

knihovně). Grafickou podobu knihy a instalaci výstavy po 

výtvarné stránce zajistila externí spolupracovnice Veronika 

Botová. V závěru roku byla kniha Nakladatelské Kladno 

přihlášena do Památníku národního písemnictví v Praze k účasti 

v soutěži Nejkrásnější české knihy roku. 

Již po druhé se SVK zúčastnila Dne 

Středočeského kraje - v roce 2007 byl poprvé 

pojat jako Den krajů. Motto knihovny „Knihovna 

hornická a hutnická“ volně navazovalo na 4. 

mezinárodní bienále Industriální stopy 2007 

uskutečněné v Kladně, Liberci, Ostravě a Praze.  

Knihovníci vítali návštěvníky ve stylovém 

oblečení a nabízeli stylové občerstvení.  

 

 

 

Středočeská vědecká knihovna 

v Kladně toho dne otevřela nepřístupné 

prostory  návštěvníkům a uživatelům a ti si je 

se zájmem prohlédli. Seznámila je také se 

svými (především stavebními) plány.  

Knihovnu toho dne navštívilo téměř 

400 návštěvníků, z nichž někteří knihovnu 

navštívili pouze jako zájemci, aniž by byli 

jejími čtenáři či uživateli.  

 

 



 

 6 

 

Trvale prioritní pozornost je věnována úsilí o získání vhodného a kapacitně 

dostačujícího depozitního skladu. Depozitní sklad je nejen prioritou, ale téměř nezbytnou 

podmínkou dalšího možného fungování Středočeské vědecké knihovny v Kladně.  

I z tohoto důvodu  bylo nutno přistoupit k masivnějšímu vyřazování multiplikátů starší 

neprofilové literatury, důvodem je získání prostorů na ukládání přírůstků roku 2007 a 2008. 

Vyřazování neprofilových dokumentů bylo ukončeno.  

V průběhu roku se uskutečnila řada jednání ohledně  využití různých nabízených 

budov (možnost pronájmu). Snad nejreálnější 

je možnost získat některou z nevyužívaných 

prostor v areálu dnešního skanzenu Mayrau ve 

Vinařicích, v případě, že Středočeský kraj 

tento areál od současného majitele koupí. 

Souběžně byly zahájeny přípravné realizační 

kroky ke zpracování projektu v Regionálním 

operačním programu, priorita 3 Regionální 

rozvoj území.   

          

 Druhým rokem se naplňovala Koncepce podpory knihoven rozpočtu Středočeského 

kraje. Vazby mezi pověřenými knihovnami a i nově obsluhovanými knihovnami se navázaly 

dobré a počáteční nedůvěra mizí, situace se zcela zklidnila. Naopak díky pověřeným 

knihovnám obnovily činnost některé dříve nepracující obecní knihovny a rozšířila se 

spolupráce se školními a muzejními knihovnami. 

Lze opakovaně konstatovat, že Středočeská vědecká knihovna je i nadále stále více  

využívána svými uživateli a čtenáři a nedotkla se jí stagnace a pokles zájmu, který 

zaznamenávají mnohé jiné knihovny v ČR.  



 

 7 

Číselné výsledky  

 
                                                                                  Plán 2007                         Skutečnost  

                                                                                                                           k  31.12. 2007 

Knihovní fondy                                                                                  627.225*             
 

Přírůstky  

           knihy                                                                          36.000**                                  54 530*** 

          mapy 400 244 

          zvukové dokumenty 800 782 

          audiovizuální dokumenty 30 7 

          hudebniny 150 86 

          CD ROM 10 56 

          normy 1.800 880 

 
*    + výměnný fond    83.763 

**   včetně 23.000 knihovních jednotek výměnného fondu SK 

*** včetně 41.039 výměnného fondu SK  

 
Odebírané seriály* 

        tituly 2.625 3.272 

        z toho zahraničních 25 16 

        z toho PV 2.600 3.272 

        exempláře 2.650 3.300 

 

* bez výměnného fondu SK 

 

Registrovaní uživatelé                                  5.700     5.566 
Neregistrovaní uživatelé nepl. 939 

 

Návštěvníci  
   PL 90.000 106.760 

   studovna a informační služby 9.000 5.703 

   HO 14.000 11.564 

   návštěvníci Internetu nepl. 16.286 

   návštěvníci PUI, instruktáží nepl. 1.136 

Celkem 113.000 141.449 

 

Výpůjčky                                                                   

Absenční výpůjčky                                                          

    PL 170.000 206.420 

    HO 22.000 18.699 

    studovna a informační služby  nepl. 1.500 

Celkem 192.000 226.619 

 

Prezenční výpůjčky 

    studovna a informační služby 18.000 16.914 

    HO 2.500 2.453 

Celkem 20.500 19.367 

Celkem 212.500 245.986 

 



 

 8 

 

                                                                                   Plán 2007                        Skutečnost  

                                                                                                                          k  31.12. 2007 

Meziknihovní služby 

Výpůjčky  jiným knihovnám 10.000 13.589 

   - toho mezinárodní 0 3 

Výpůjčky z jiných knihoven nepl. 95 

   - z toho mezinárodní  5 

 

Informační služby  
ústní 
studovna a informační služby 3.500 4.206 

HO 4.500 3.191 

PL                                                                           neevidují se  

Celkem 8.000 7.397 

 

písemné 

RC 150 270 

         z toho rešerší 50 252 

 

Lekce přípravy uživatelů, instruktáže 130 
Příprava uživatelů informací  61  

Instruktáže  55 

Celkem 130 116 

   počet účastníků  1.090                   

 

Dny otevřených dveří 5 6 
 

Ediční činnost 
Vydávané seriály – tituly/čísla 1/11 1/11 

Jiné tituly 5 3 

 

Výkon regionálních funkcí 
 

Krajská funkce  

Metodické návštěvy 40 76 

Porady pověřených knihoven 3 3 

Porady profesionálních knihoven 2 2 

 

Funkce pověřené knihovny 

Metodické návštěvy 200 143 

Porady neprofesionálních knihoven 6 1 

Porady profesionálních knihoven 2 1 

Výměnné soubory 200 275 

 - Knihovní jednotky v nich 10.000 22.330 

 



 

 9 

 

Odbor doplňování a zpracování fondu  

             Doplňování knihovního fondu se zajišťuje třemi způsoby: nákupem, povinnými 

výtisky a dary, výjimečně jinými způsoby nabytí (náhrady za ztrátu, převody apod.). 

            Stav fondu neperiodických publikací 

(bez seriálů) k 31. 12. 2007 byl 627 225 

knihovních jednotek (bez Výměnného fondu 

Středočeského kraje). Počet knihovních 

jednotek se za rok 2007 zvýšil o 1 645, 

přičemž přírůstek byl 15 546 knihovních 

jednotek a úbytek (vyřazené dokumenty) 13 

901 knihovních jednotek. O úbytku viz část 

Odbor správy fondu.  

             Převážná většina dokumentů byla 

získána koupí, počet povinných výtisků se 

oproti předcházejícímu roku nepatrně zvýšil 

(2007: 979 dokumentů; 2006: 925 dokumentů), mírně se zvýšil i počet darů (2007: 1 427 

dokumentů; 2006: 1 402 dokumentů). Z celkového přírůstku neperiodických publikací bylo 13 

735 knih a kartografických dokumentů (88,3  %; z toho odborná literatura pro dospělé činila 

téměř ¾ získaných dokumentů), zbytek představovaly normy (5,7 %), hudebniny (0,5 %), 

zvukové dokumenty (5,0 %), videozáznamy – DVD video (0,1 %)  a elektronické zdroje (0,4 

%). 

Přírůstek neperiodických publikací za rok 2007 je srovnatelný s přírůstkem za rok 

2006, přesto byl v roce 2007 opět nižší přírůstek dokumentů získaných nákupem (o 406 

knihovních jednotek méně než v roce 2006). Pokles byl způsoben především zastavením 

nákupu norem v závěru roku s ohledem na snížení rozpočtu, méně bylo nakoupeno také 

zvukových dokumentů; téměř vůbec nebyly nakupovány knihy zahraničních vydavatelů. 

Pro zajištění plynulé akvizice a získání rabatu (viz níže) jsou při nákupu využíváni 

především stálí dodavatelé a pražská knihkupectví, často s možností výběru titulů  

z nabídkových katalogů na internetu. Kromě pravidelných cest do Prahy byly uskutečněny i 

výjezdy do dalších míst (Příbram, Sedlčany, Benešov aj.). Cesty do Středočeského kraje se 

ukazují jako účelné, protože slouží mj. k zjištění a získání chybějících povinných výtisků a 

k návštěvě příslušné veřejné knihovny. 

Při nákupu knih bylo dosaženo průměrného rabatu (slevy poskytnuté dodavateli) 

21,4 %. Znamená to, že při vynaložených nákladech na knihy ve výši cca 2 470 tis. Kč byly 

pořízeny knihy v hodnotě cca 3 140 tis. Kč. Určitých slev bylo dosaženo i při nákupu norem, 

kartografických dokumentů, hudebnin a dalších typů dokumentů. Průměrná cena knih 

získaných nákupem byla 283 Kč, při zohlednění rabatu stála 1 kniha průměrně  

223 Kč. Průměrná cena odborné literatury je 332 Kč, beletrie 212 Kč. Průměrná cena knih 

vzrostla oproti roku 2006 o 24 Kč.  

           Jmenné a věcné zpracování neperiodických dokumentů  probíhalo podle pravidel 

AACR2, ve formátu UNIMARC a s využitím katalogizačního modulu systému Advanced 

Rapid Library (ARL). Při zpracování byla v maximální možné míře využívána kooperativní 

katalogizace, a to formou importu záznamů z jiných knihoven do vlastního katalogu a 

nabídkou vlastních záznamů jiným knihovnám. Pro vyhledávání a import záznamů byl 

používán profil vytvořený v JIB, přes nějž byly zpřístupněny katalogy NK ČR, Moravské 

zemské knihovny v Brně a tří krajských knihoven (Olomouc, Ostrava a Liberec). Podíl 

přejatých záznamů na celkovém počtu zpracovaných katalogizačních záznamů byl kolem 50 

% při aktuální katalogizaci a 85 % při retrospektivní konverzi. 



 

 10 

Vzhledem k tomu, že značná část přebíraných záznamů je zpracována ve formátu 

MARC21 a při importu je nutný konverzní program, došlo v závěru roku 2007 k zásadnímu 

rozhodnutí: v roce 2008 uskutečnit přechod z formátu UNIMARC na MARC21. Funkčnost 

systému ARL s formátem MARC21 byla konzultována s knihovnami, které ho již využívají, 

tj. Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích a knihovnou Univerzity J. E. 

Purkyně v Ústí nad Labem. Postup konverze dat byl předběžně projednán s firmou 

Cosmotron, a.s. Hodonín.   

Byl také spojen katalog Výměnného fondu SK (samostatně od roku  2006)  

s katalogem fondu SVK. Důvody ke spojení byly: integrace zpracování dokumentů fondu 

SVK a VF na jednom pracovišti (dokumenty VF zpracovávány v oddělení zpracování fondu 

bez nárůstu pracovních úvazků), zjednodušení agendy výměnných souborů, zjednodušení 

správy katalogu (mj. i s ohledem na plánovanou konverzi dat při přechodu na formát 

MARC21). Do katalogu na internetu (IPAC2) byl přidán limit „Jen Výměnný fond“,  je 

možno v online katalogu vyhledávat pouze dokumenty z VF.  

V katalogu přibylo   

˚ 18 423 katalogizačních záznamů neperiodických dokumentů, z toho 14 028 záznamů knih 

(11 121 záznamů z aktuální katalogizace a 2907 záznamů z retrospektivní konverze), 

˚ 1 650 záznamů retrospektivního zpracování technických norem.  

Pravidelně týdně byly odesílány záznamy neperiodických dokumentů do Souborného 

katalogu ČR (celkem 11 523 záznamů).  

Záznamy autorit (personálních, korporativních, geografických, věcných témat a 

dalších) byly zpracovávány ve formátu UNIMARC s využitím katalogizačního modulu 

systému ARL. Soubor všech typů autorit obsahuje celkem 200 757 záznamů.  

Záznamy autorit personálních, korporativních a geografických byly harmonizovány se 

záznamy národních autorit přístupnými na serveru Národní knihovny ČR. Bylo 

zharmonizováno 60 092 z celkového počtu 130 061 personálních autorit (46,2 %), 6 204 z 30 

457 korporativních autorit (20,4 %) a 837 z 6 613 geografických autorit (12,7 %).  

Součástí činnosti oddělení je rovněž balení a technické vybavení knih a dalších 

neperiodických dokumentů, včetně jejich rozdělování do skupin volného výběru.  Předávání 

dokumentů do fondu se uskutečňuje denně, týdně byl vystavován na webu knihovny seznam 

novinek. 

Oddělení zpracování fondu bylo v 2. polovině roku oslabeno o dlouhodobě nemocnou 

jednu pracovnici, přesto zvládlo veškeré své činnost - včetně převzetí zpracování výměnného 

fondu. Dlouhodobá absence se projevila pouze v menším počtu záznamů z retrospektivní 

konverze – oproti plánovaným 5 000 záznamů bylo zpracováno 2 907 záznamů. 

            Doplňování seriálů bylo zajišťováno převážně povinnými výtisky (dále jen PV), 

doplňkově nákupem především některé ročenky (nevztahuje se zákon o periodických 

publikacích) a 16 titulů zahraničních seriálů. V roce 2007 bylo evidováno 3 272 titulů seriálů 

(o 40 titulů více než v roce 2006). Při evidenci dodávaných periodických titulů bylo za rok 

2007 vytvořeno celkem 33 772 záznamů čísel seriálů i přes dlouhodobé personální oslabení..  

Standardně probíhalo zpracování nových titulů seriálů a průběžná aktualizace 

katalogu v návaznosti na katalog NK a Souborný katalog ČR. Pokračovala spolupráce se 

Souborným katalogem ČR. Vedle online aktualizace záznamů v SK ČR byla zprovozněna 

funkce dávkového exportu a v druhé polovině roku byly do SK ČR zaslány první zkušební 

dávky záznamů seriálů. Na konci roku 2007 bylo v SK ČR označeno siglou SVK v Kladně 

(klg001) 2 606 záznamů seriálů (nárůst za rok 2007 o 1 016 záznamů). 

Pracovnice oddělení spolupracovaly s oddělením studovny a informačních služeb 

(předávání zaevidovaných čísel do fondu, pomoc při zpracovávání záznamů svazků 



 

 11 

předchozích ročníků). Celkem bylo vytvořeno a zaevidováno 3 611 knihovních jednotek 

seriálů. 

Ke zrychlení retrospektivní katalogizace seriálů byl připraven projekt žádosti  

o dotaci z programu VISK5 na rok 2008. 

V oddělení Regionální bibliografie 

probíhala podle nezměněných zásad průběžná 

excerpce seriálů a tvorba článkové bibliografie. 

Celkem bylo excerpováno 195 titulů seriálů 

(o 18 více než v roce 2006), excerpční základnu 

pro soubornou databázi v NK ČR tvořilo stejně 

jako v předchozím roce 47 titulů. Záznamy do 

NK ČR odesílány 1x měsíčně, odesláno 3 519 

záznamů článků (celkem 4 859 zpracovaných 

záznamů). I přes zvýšení počtu excerpovaných 

seriálů bylo vytvořeno méně záznamů než 

v roce 2006, což odráží skutečnost, že bylo 

publikováno méně kvalitních článků  

o Středočeském kraji. 

Pokračovalo doplňování a aktualizace regionální faktografie – osobnosti z celého 

Středočeského kraje, korporace, památky a místopis z okresů Beroun, Kladno, Mělník,  

Nymburk, Praha-východ, Praha-západ, Příbram a Rakovník. Údaje pro faktografické databáze 

byly získávány excerpcí seriálů a zpracováním monografií.  

Do souborné databáze regionálních dokumentů – knihy byly dodány záznamy z 

knihoven v Mladé Boleslavi, Berouně, Brandýse, Čáslavi, Příbrami, Rakovníku, Říčanech, 

Sedlčanech, Slaném, Nymburku, Kolíně, Mělníku a Benešově, navštíveny byly městské 

knihovny v Příbrami a Sedlčanech. 

Z regionálních databází byly na objednávku vypracovávány tematické rešerše; větší 

rešerší byl podklad pro připravovaný slovník knihovníků. Pravidelně bylo zpracováváno 

Kalendárium vystavované na webu knihovny umožňující odkazy na záznamy regionálních 

osobností v online katalogu.  

Odbor připravoval a připravil k vydání publikaci Nakladatelské Kladno: z historie 

kladenské knižní kultury. Autorem textu a bibliografie byl externí spolupracovník Aleš Zach, 

slovník kladenských osobností a rejstřík zpracovali Eva Wróblewská a Jiří Mika, grafická 

spolupráce Veronika Botová. Stejným kolektivem autorů byla připravena doprovodná výstava 

v Malé galerii 

knihovny (viz Úvod).  

 

 

 

 

 

Odbor 

připravil i následné dvě výstavy v Malé 

galerii knihovny: výstavu knih zaměřených na průmyslovou historii Kladna (Industriální 

stopy otisknuté do knih – výstava se uskutečnila jako součást bienále Industriální stopy 2007 

v září a říjnu) a výstavu panenek z dílny Miroslavy Novákové (listopad – prosinec 2007). 



 

 12 

                        

Pracovníci odboru testovali a připomínkovali novou verzi elektronického katalogu pro 

uživatele – IPAC2. Přes řadu připomínek nebyl katalog do konce roku 2007 v takové podobě, 

aby jej bylo možné dát standardně k dispozici uživatelům a byl nadále provozován paralelně 

s předchozí verzí IPAC1. 

Ve spolupráci s OS a SF byla aktualizována směrnice Koncepce doplňování 

knihovního fondu. Nově do ní byla vložena také kapitola vymezující historický a vzácný 

fond, kritéria vymezena takto „Do historického a vzácného fondu, který podléhá zvláštní 

správě a režimu zpřístupňování, se zařazují knihy, seriály a hudebniny s datem vydání do roku 

1900 (včetně); s datem vydání do roku 1950 (včetně) a místem vydání ve Středočeském kraji; 

bibliofilie, unikátní výtisky a dokumenty zasluhující zvláštní péči; seminární a diplomové 

práce, rukopisy, strojopisy a publikace vydané Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně.“ 

Vedoucí odboru se velmi aktivně účastnil přípravných jednání o rekonstrukci dalších 

objektů knihovny – přístavby budovy 1641 a propojení domů 1550 a 1624 a pravidelných 

konzultací s projektantem Ing. arch. Šantavým.  

 

 

ODBOR SLUŽEB  

  

V roce 2007 se projevily účinky organizační změny uskutečněné v r. 2006 zvýšením 

„provázanosti“ činností a vzájemnou zastupitelností všech pracovníků OS. Byl změněn  

systém sobotních služeb a zrušena výpomoc pracovníků ostatních odborů. 

S rozšířením počtu PC s přístupem na internet s Windows XP a po umožnění  přístupu 

zdarma vzrůstá počet návštěvníků internetu. Současně se zvyšováním informační 

gramotnosti uživatelů (i díky výukovým a instruktážním lekcím) zákonitě mírně klesá počet 

informačních dotazů.  

Změnila se skladba činností ve studovně: výrazně vzrostl počet návštěvníků internetu 

a požadavky na tisky a kopie. Nízký počet prezenčních výpůjček je nepochybně ovlivněn mj. 

tím, že příruční fond studovny u pultu expedice dokumentů je uživatelům volně přístupný a 

prezenční výpůjčky nejsou statisticky podchyceny. Totéž se děje u prezenčních výpůjček 

seriálů: uživatelé  prolistují v prostoru prezenční příručky bez statistického zaznamenání.  

 

Vzrost počet registrovaných uživatelů a počet absenčních výpůjček.  



 

 13 

5 173

4 210

5 346 5 566

2004 2005 2006 2007

Registrovaní uživatelé

 

183 684

197 452

222 267 226 619

2004 2005 2006 2007

Absenční výpůjčky

 

Vzrostl ve srovnání s rokem 2006 počet rešerší. V rámci regionální funkce bylo jejich 

vypracování nabízeno knihovnám Středočeského kraje a jimi využita. Nabídka zintenzivněna 

i vůči uživatelům. 

Dva pracovníci absolvovali certifikovaný kurs trenérů paměti (pořadatel Česká 

společnost  pro  trénování paměti a mozkový jogging) a do programů výuky byly tyto 

přednášky nově zařazeny. O kurzy umožňující seniorům možnost aktivace psychických 

schopností je velký zájem.  

Koncepce výuky instruktáží byla změněna. Pro uživatele, kteří navštěvovali 

instruktáže opakovaně, byl založen Klub přátel výpočetní techniky a sloučen 

s Počítačovým klubem seniorů. 

Dlouhodobě trvalý pokles návštěv i výpůjček zaznamenává hudební oddělení, což je 

způsobeno trendem doby – ústupem klasických nosičů. Proto byl nákup dokumentů zaměřen 

na  starší a  hudebně cenné tituly. Širšímu využití by měl pomoci i dokončený volný výběr 

CD, nabídka hudebních lekcí základním a středním školám. Nově byly objednány nosiče 

DVD  - české filmy, naukové dokumenty, pohádky. 

Nově byl zaveden systém platby upomínek, tzv. zpozdné (1 den zpoždění/1 

dokument/1 Kč) a zvýšen manipulační poplatek za rezervace (1 dokument/10 Kč).   

Byla uzavřena smlouva s advokátní firmou Altea, s.r.o. Praha na vymáhání 

nedobytných výpůjček. Funkčnost smlouvy se prověřuje vymáháním dokumentů a dlužných 

částek od 9 uživatelů.  

Výrazně vzrůstá počet výpůjček meziknihovní 

služby; poskytované na základě kvalitní akvizice 

knihovního fondu zavedením přímé objednávky z online 

katalogu rychle a adresně. Nárok na velikost pracovního 

úvazku se výrazně navýšil.  Proti roku 2006 je nárůst  

o více než 4 000 výpůjček, tj. o 40 %. Celkem si půjčilo 

(alespoň l x) 314 knihoven ČR, z toho 89 ze 

Středočeského kraje.  

Nejčastěji žádající knihovny zůstávají řadu let 

stejné - na „prvních pozicích“ jsou knihovny ve  Slaném 

a Velvarech, mimo Středočeský kraj knihovna v Rokycanech. 

Výpůjčky knihovnám

3 515

5 358

9 313

13 589

2004

2005

2006

2007



 

 14 

Novým prvkem jsou požadavky přicházející z malých a menších knihoven především 

regionu pověřené knihovny Kladno, tj. obecní knihovna Skřivaň, Lišany, Chyňava, Hvězda,  

z jiných regionů např. Huntířov (okr. Děčín), Strančice (okr. Praha východ).  Nepochybně 

vliv na zvyšování počtu požadavků a výpůjček má skutečnost, že SVK Kladno stále půjčuje 

zdarma, nevyžaduje úhradu poštovného a balného.  

Nejžádanějšími obory zůstávají dlouhodobě psychologie, pedagogika, ekonomie, právo. 

 

 

Knihovny s nejvyšším počtem výpůjček (ČR)   

 
Knihovna Počet výpůjček 

Knihovna Václava Štecha Slaný 610 

Městská knihovna Velvary 601 

Městská knihovna Rokycany 520 

Městská knihovna Votice 454 

Městská knihovna Čelákovice 375 

Knihovna Jana Drdy Příbram 369 

Knihovna Eduarda Petišky Brandýs n.L.-Stará Boleslav 367 

Kulturní zařízení města Boskovice - knihovna 346 

Městská knihovna Vlašim 341 

Městská knihovna Mníšek pod Brdy 337 

Technická knihovna Škoda Mladá Boleslav 326 

Knihovna B.B.Buchlovana Uherské Hradiště 325 

 Knihovna města Mladá Boleslav 313 

Městská knihovna Sedlčany 293 

Městská knihovna Jílové u Prahy 271 

Městská knihovna Beroun 267 

Městská knihovna Kolín 261 

Městská knihovna Krnov 245 

Krajská vědecká  knihovna v Liberci 232 

Městská knihovna Benešov 210 

 

 

Knihovny ve Středočeském kraji s nejvyšším počtem výpůjček     
  

Knihovna Počet výpůjček 

Knihovna Václava Štecha Slaný 610 

Městská knihovna Velvary 601 

Městská knihovna Votice 454 

Městská knihovna Čelákovice 375 

Knihovna Jana Drdy Příbram 369 

Knihovna Eduarda Petišky Brandýs n.L.-Stará Boleslav 367 

Městská knihovna Vlašim 341 

Městská knihovna Mníšek pod Brdy 337 

Technická knihovna Škoda 326 

 Knihovna města Mladá Boleslav 313 

Městská knihovna Sedlčany 293 

Městská knihovna Jílové u Prahy 271 

Městská knihovna Beroun 267 

Městská knihovna Kolín 261 

Městská knihovna Benešov 210 

Městská knihovna Kralupy nad Vltavou 208 

Městská knihovna Nový Knín 207 

Městská knihovna Kutná Hora 204 

Městská knihovna Rakovník 166 

Husova knihovna Říčany u Prahy 143 



 

 15 

 

Trvale velká pozornost je věnována různým vzdělávacím a instruktážních lekcím. 

Výsledky se projevují - stále více uživatelů je samostatných; snižuje se počet těch, kteří při 

výběru dokumentů potřebují nebo jen chtějí poradit.  

Uskutečnilo se 55 instruktáží se 283 účastníky, většinou novými uživateli. Pro 

studenty středních škol a odborných učilišť bylo realizováno 58 lekcí přípravy uživatelů 

informací pro 807 posluchačů.   

 
  

3 oborové dny využilo 46 účastníků,  4x byl uskutečněn Den otevřených dveří 

(v rámci Března měsíce internetu a 110. výročí založení knihovny) pro 60 zájemců. V Týdnu 

knihoven na tuto akci přišlo  14 účastníků.  

            Počet účastníků při těchto příležitostech se snižuje – dříve hlavním magnetem byl 

internet zdarma, od roku 2006 je internet zdarma stále. Hlavním zájmem účastníků v těchto 

dnech dnes bývá přístup do jinak pro uživatele nepřístupných prostor – skladů a půdy 

v historické budově.  

            Opakovanou akcí byly Pololetní prázdniny v knihovně, při kterých se přihlásilo 10 

nových uživatelů. 

Novým tématem jsou kurzy Tréninků paměti, které se uskutečnily pro velký zájem 5x.  

 

Mottem Týdne knihoven (1.10. – 6.10.2007) bylo „Knihovnická bašta“ , kterému 

byly přizpůsobeny i některé aktivity  - především leták Vaření na internetu se zajímavými 

adresami a výstavka knih a časopisů Vařte s námi knihovníky!  

Při této příležitosti byly také otevřeny nově prostory hudebního oddělení, zpřístupněna 

pro veřejnost  nově vybavená počítačová učebna  a zprovozněna zkušební verze nové podoby 

online katalogu knihovny. Uskutečnilo se setkání členů Klubu přátel výpočetní techniky a 

internetu a výuková lekce Základy práce s počítačem – poprvé u počítače. 

 

Pečlivě připravovanou akcí byl Den 

Středočeského kraje 28.10.  s mottem 

„Knihovna hornická a hutnická“. Díky rozsáhlé 

propagaci, včetně oslovení 70 škol  v Kladně a 

okolí, knihovnu navštívilo 205 návštěvníků, 

z nichž 50 se nově registrovalo.  Pro 

návštěvníky byly připraveny zajímavé výstavky, 

prezentace a také naprosto nevšední občerstvení. 

Pracovníci knihovny byli oblečeni v pracovních 

oděvech používaných v Poldi Kladno. Mottu byla 

přizpůsobena i výzdoba knihovny.  

 

 



 

 16 

Samostatnou kapitolou je příprava a 

uskutečnění vzdělávacích akcí pro školy. 

Nutno konstatovat, že výsledek není stále 

zcela adekvátní vynaloženému 

propagačnímu úsilí.  

 

S nabídkou lekcí a služeb SVK bylo 

navštíveno 17 základních škol v Kladně 

včetně upozornění na sníženou hranici 

možnosti registrace uživatelů na 13 let. 

Osloveny byly střední školy v Kladně a 

okolních městech.  

 

Uskutečnily se 3 oborové dny se 46 účastníky s tematikou 

˚ Architektura Kladna - architektonické skvosty města Kladna (věžové domy v Rozdělově, 

Poldihaus architekta  Josefa Hoffmanna)  

˚ Česká literatura od roku 1945 po současnost (Drda, Seifert, Nezval, Holan, Šiktanc, 

Šotola, Frýd, Neff, Lustig, Skácel, Fuks a další) 

˚ Česká a světová literatura, informační zdroje a dokumenty k přípravě na maturitu a 

přijímací zkoušky na VŠ  

a 58 lekcí Přípravy uživatelů informací pro 807 posluchačů. 23 lekce byly zaměřeny na 

hudební tematiku (64 žáků), 1 lekce byla připravena  jako trénink paměti. 

 

Naprostý nezájem je pociťován ze strany vysokých škol na území Kladna. Všechny 

školy jsou průběžně informovány o nabídce a akcích knihovny. Vzhledem k negativním 

zkušenostem další iniciativa ukončena. 

 

Nově se datuje spolupráce se Střediskem komplexní sociální péče, o.p.s Kladno  

(Kladenská univerzita třetího věku).  

 
Vzdělávací akce pro uživatele a ostatní veřejnost 

 55 instruktáží (283 účastníků) pravidelně 2x týdně (s výjimkou letních měsíců) 

 Práce s počítačem a textovým editorem MS WORD pro začátečníky  

 Práce s počítačem a textovým editorem MS WORD pro mírně pokročilé  

 Práce s počítačem a internetem pro začátečníky  

 Internet pro mírně pokročilé  

 Vyhledávání v elektronickém katalogu SVK v Kladně  

 Základy práce s PC – poprvé u počítače   

 Základy práce s internetem   

 Základy práce s textovým editorem MS Word   

 Klub přátel výpočetní techniky a internetu  

 Počítačový klub seniorů  

 Jako nový typ byly otevřeny lekce Tréninky paměti, které se setkaly s neobyčejným 

ohlasem.   

 

 Besedy se spisovateli a křty knih měly různý charakter – při některých se posluchači 

téměř nevešli do sálu, v jiných případech to bylo opačné – posluchačů velmi málo.  

 křest knihy Kladenský uličník   (autor Jaroslav Vyšín, vydavatel Sládečkovo 

muzeum v Kladně) 

 beseda s cyklistou Františkem Šestákem, autorem knihy Z Čech až na konec světa  

 beseda se  spisovatelkou  Věrou Noskovou  

 křest knihy Ztracené housle autorky Heleny Procházkové včetně autorského čtení 



 

 17 

 Zvýšil se zájem o pronájem nově vybavené počítačové učebny kladenskými firmami 

(14 vyučovacích dnů). 

Propagaci akcí byla věnována náležitá pozornost. Vždy jsou informována regionální i 

další média Kladenský deník, Kamelot, Kladenský expres (vydávání ukončeno), MFD, Rádio 

Relax. Informace byly zasílány i dalším médiím,  navázán kontakt s Lidovými novinami, 

Rádiem Blaník, ČR Region, týdeníkem Raport (Týdeník pro Rakovnicko a Novostrašecko),  

časopisem Aladin, Berounským deníkem, Rakovnickým deníkem, Příbramským deníkem a se 

zpravodajem ČTK pro oblast Kladna a Kladenska.   

 

Byly vydávány letáky upozorňující na 

zajímavé internetové adresy (Vysoké školy, 

Portály a vyhledávací služby, Encyklopedie na 

internetu, Kam na hory?, Výživa a zdraví, 

Velikonoce, Pro děti a mládež – portály pro 

mládež, Film na internetu, Úřady – internetové 

adresy, Vaření na internetu, Internetové 

obchody, Vánoce) a pro hudební oddělení  

měsíčně letáky novinek.  

 

S rozšířením počtu PC se zpřístupněným internetem včetně možnosti využívání 

Windows XP trvale roste počet návštěvníků internetu. 

Kromě běžných dotazů bylo zodpovězeno 36 dotazů v rámci služby Ptejte se 

knihovny. Nejzajímavější (a nejpracnější) dotazy Zameť si před vlastním prahem (překlad 

antického úsloví Ab ipso lare incipe) nebo  Kolik kusů hmyzu zkonzumuje vlaštovka za půl 

roku. Pro Rabasovu galerii v Rakovníku byl přeložen latinský text pro popisku „Societa fidei 

restituenti neo“.   

Písemné informace  Počet písemných 

informací  

Počet písemných záznamů 

informací 

Písemné informace kromě rešerší  18  71 

Rešerše 252                    9 016 

●   z toho bibliografické 205                    8 690 

● z toho faktografické  47 326 

Celkem  270                    9 087 

Nabídka vypracování rešerší s regionální i všeobecnou tematikou byla rozeslána 

celkem 105 veřejným knihovnám, nabídnuto bylo při výukových akcích pro knihovníky 

Středočeského kraje. Pro 5 knihoven bylo zpracováno 47 rešerší. 

Studovna zajišťuje prezenční výpůjčky, podstatnou částí její činnosti je práce 

s knihovním fondem.                    

 Všechny tituly seriálů odebírané v roce 2007 byly zkompletovány a uloženy do 

pevných desek (3 392 svazků seriálů). Pouze vybrané tituly jsou dávány do vazby v externí 

vazárně. Do elektronického katalogu bylo uloženo 1 559 titulů seriálů (ročníků). 

Ve studovně je trvale vystaveno cca 300 titulů odebíraných seriálů, aktuálně jsou 

vystavovány nové tituly, trvale zůstávají vystaveny ty, o které je zájem.  



 

 18 

 

Společnou prací odboru služeb a odboru doplňování a zpracování fondu je zpracování 

staršího fondu seriálů (většinou dary) uložených v depozitním skladu ve Dříni.  

Trvale je věnována pozornost aktualizaci příručního fondu studovny.  

Z důvodu ochrany knihovních fondů a pro potřeby meziknihovních služeb jsou 

požadované články z časopisů skenovány, aby seriály byly co nejvíce uchráněny před 

poškozením.  

Čísla dokládají, že počet návštěv v půjčovně vzrost meziročně o 12 000, počet 

výpůjček o 8 000. Zvyšují se objednávky dokumentů prostřednictvím internetu.  

   

Nárůst práce způsobuje samozřejmě problémy se zajišťováním kvalitních služeb.  

 

Nejčastěji půjčované knihy a CD 
Počet 

výpůjček 
Název Autor 

Rok 
vydání 

Druh 
dokumentu 

80 Management Jaromír Veber a kol. 2000 OL 

55 Marketing Philip Kotler, Gary Armstrong c2004 OL 

50 Řízení lidských zdrojů Michael Armstrong 2002 OL 

49 Psychologie pro učitele Jan Čáp, Jiří Mareš 2001 OL 

48 Kapitoly ze speciální pedagogiky Jarmila Pipeková (ed.) 2006 OL 



 

 19 

42 
Úvod do studia politické vědy Ladislav Cabada, Michal Kubát a 

kolektiv 2004 OL 

41 
Občanské právo hmotné Marta Knappová, Jiří Švestka, 

Jan Dvořák a kolektiv 2005 OL 

39 Psychopatologie pro pomáhající profese Marie Vágnerová 2004 OL 

39 Ekonomie Robert Holman 2002 OL 

38 Biologie člověka pro učitele Jitka Machová 2002 OL 

37 Základy sociální práce Oldřich Matoušek a kol. 2001 OL 

37 English Grammar in Use Raymond Murphy 1994 OL 

36 Makroekonomie Robert Holman 2004 OL 

35 Základy sociální psychologie Nicky Hayesová 2003 OL 

33 Integrativní speciální pedagogika Marie Vítková (ed.) 2004 OL 

32 Finanční řízení podniku Josef Valach a kolektiv 1999 OL 

31 
Makroekonomie II pro magisterské 
(inženýrské) studium 

Miloš Mach 2001 
dotisk OL 

31 Sociologie Anthony Giddens 1999 OL 

31 Školní didaktika Zdeněk Kalhous, Otto Obst a kol. 2002 OL 

30 Metody a řízení sociální práce Oldřich Matoušek a kol. 2003 OL 

30 Obecná didaktika Jarmila Skalková 2007 OL 

30 Mikroekonomie Libuše Macáková a kolektiv 2003 OL 

30 Psychologie ve školní praxi David Fontana 2003 OL 

30 Světová politika ve 20. století Vladimír Nálevka 2000 OL 

29 Stopařův průvodce galaxií Douglas Adams 2002 BL 

29 Evropská unie Petr Fiala, Markéta Pitrová 2003 OL 

29 Finanční analýza Eva Kislingerová, Jiří Hnilica 2005 OL 

28 Malé dějiny filosofie Hans Joachim Störig 2000 OL 

28 Manažerská ekonomika Miloslav Synek a kolektiv 2003 OL 

28 Psychologie lidské komunikace Zbyněk Vybíral 2000 OL 

23 Slovní zásoba : němčina   p2006 CD 

23 Divokej Bill   p2006 CD 

23 Toulky českou minulostí Josef Veselý c2005 CD 

22 I'm not dead Pink p2006 CD 

21 Toulky českou minulostí Josef Veselý p2005 CD 

20 <The >Beatles   p1993 CD 

18 V hoře Radůza p2005 CD 

17 Boomerang Lucie Vondráčková p2006 CD 

15 Když jde malý bobr spát hudba] Petr Skoumal p2003 CD 

15 -při mně stůj Radůza p2003 CD 

15 Bouře [hudba, texty, zpěv] Daniel Landa p2006 CD 

15 150 nejslavnějších klasických melodií   c1997 CD 

15 Huhulák a další známé i neznámé 
scénky a anekdoty 

Felix Holzmann 
p2006 CD 

 

Mnoho činností bylo spojeno s přesunem knihovních fondů (včetně změny dislokací 

v online katalozích a jejich ochranou (opatřování knih bezpečnostními páskami, výměna  

nečitelných štítků se signaturami, ukládání CD do obalů apod.).  

 

 

 

 

 

 

 



 

 20 

Hudební oddělení dokončilo vybudování volného výběru CD a činnosti s tím spojené 

(změny dislokací v online katalogu, vlepování lokačních značek). Současně byl změněn 

interiér přemístěním nábytku. 

 
 

Byl nově uspořádán fond zvukových knih, audiokazet a videokazet.  

Pracovníci tohoto oddělení zajišťují rovněž služby na pracovišti internetu a registrace  

a pomáhají s vyhledáváním knih dle požadavků ve skladu. 

Pravidelně byly aktualizovány výstavní vitríny (výročí skladatelů s regionální 

působností, novinky HO) nebo dle tematického zaměření. 

Závěrem školního roku 2006/2007 osloveny a navštíveny všechny ZŠ na území 

Kladna s nabídkou pásem (pro 1. stupeň ZŠ,  pásmo o vývoji zvukového záznamu pro SŠ). 

Lekce se uskutečnily jako součást lekcí přípravy uživatelů informací.   

Rozšířila se nabídka zvukových knih, CD, kazet a gramodesek knihovnám ve 

Středočeském kraji v rámci MVS, která je využívána.  

 Pokračuje soupis notových záznamů (727 titulů). Doplňován a dle adresáře rozesílán 

tematický seznam zvukových knih pro nevidomé uživatele a seznamy CD (zahraniční, český 

pop a rock,  dětské, filmové, mluvené slovo,…). 

 

                            
 

 

 

 



 

 21 

ODBOR SPRÁVA FONDU 

 

  Knihovní fond je umístěn na několika místech. Ve skladech v 

komplexu hlavní budovy (sklady 01, 02, 04, 055, 070)  a 

v depozitních skladech Harlekýn, Dříň a Sítná. 

Pracovní úsilí odboru bylo přednostně zaměřeno na 

získání místa pro uložení knih. Sklad 01, kam byly ukládány 

přírůstky, je od listopadu 2006 zaplněn.  Operativně byla 

kritická situace řešena masivní aktualizací fondu starší naučné 

literatury ve skladu 02.  

Multiplikáty titulů, půjčované ojediněle, byly vyřazeny. 

Část fondu z tohoto skladu byla přestěhována do depozitního 

skladu Harlekýn. Přesunutím 16 652 knihovních jednotek 

(9 897 v roce 2006 a 6 755 v roce 2007) se zcela zaplnila 

rezerva v depozitním skladu.  

Přírůstky knih jsou v současné době ukládány do uvolněných regálů ve skladu 02. 

Tato opatření jsou však provizorní, situace vyžaduje komplexní řešení (stavba moderního 

depozitního skladu s dostatečnou rezervou pro uložení knihovního fondu, event. zakoupení 

vhodného objektu a jeho rekonstrukce). 

V rámci aktualizace bylo vyřazeno 13 901 knihovních jednotek, z toho 400 

poškozených, 13 501 multiplikátů (z nich 2 838 bylo dokumentů z dlouhodobé výpůjčky 

Městské knihovny Kladno). Multiplikáty byly nabídnuty ve smyslu  platné legislativy.  

Souběžně s doplňováním volného výběru novinek odborné literatury a beletrie v PL 

zajistil odbor přesun 8 325 dokumentů do skladů. Přírůstky, které nejsou zařazovány do 

volného výběru, ukládá SF přímo do skladu. 

Pokračovala profilace historického a vzácného fondu uloženého ve skladu 04 dle 

přijaté Směrnice o doplňování. Bylo dořešeno signování na barevné etikety, což usnadnilo 

režim ochrany a zpřístupňování  tohoto fondu. Režim se ve spolupráci s DZF a OS zpřesňuje.  

Ve spolupráci s odborem služeb pokračovalo řešení kritické skladové situace také u 

seriálů. V rámci postupující sanace vlhkého zdiva v čp. 1550 byly  vypracovány podklady pro 

systém posuvných a stacionárních regálů ve  skladech v suterénu  budovy. Oba sklady byly 

dokončeny, budou v nich uloženy v roce 2008 deníky. Řeší však pouze uložení nejnovějších 

přírůstků tohoto typu dokumentu na omezenou dobu.  

Připojení internetem depozitního skladu Sítná umožnilo přístup do databází knihovny 

a  další zpracování dokumentů uložených v tomto skladu. 

V rámci vypořádávání Smlouvy o výpůjčce knihovních dokumentů s Městskou 

knihovnou Kladno pokročila aktualizace zapůjčeného fondu. Z pobočky Zámek bylo 

převezeno do příručního skladu v čp. 1624 cca 3000 knihovních jednotek  a zpracováno.  

Současně probíhala aktualizace záznamů v elektronickém soupisu dlouhodobé výpůjčky u 

dokumentů  vrácených SVK, ztracených a poškozených. 

V  březnu  byla obnovena ambulantní oprava knih přerušená dlouhodobou nemocí 

knihaře. Průběžně pokračovala výroba desek pro ukládání seriálů  a kopírování pro potřeby 

knihovny. Bylo pořízeno celkem 15 172 kopií  (z toho  4 972 zakázky uživatelů studovny, 5 

986 letáky pro OS). Odbor zajišťoval externí vazbu vybraných titulů seriálů a aktualizaci 

kroužkové vazby v depozitním skladu Harlekýn a příruční knihovně PL. Ve spolupráci 

s konzervátorem Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně byly provedeny konzervační 

zákroky  u některých  velmi poškozených dokumentů. 



 

 22 

Ambulantní opravy knihovního fondu Výroba desek na seriály 

Vazba Počet dokumentů Desky Počet 

- pevná celoplátěná                  127 

- brožovaná                              458 

- s kanálky                                  87 

- kroužková                                48 

- výroba/oprava desek                63 

- se hřbetem                                742 

- bez hřbetu                              2 245 

CELKEM           783 CELKEM          2 987 

 

Externě vázané seriály 

Titul Počet svázaných svazků 

Sbírky zákonů 11 

Mladá fronta DNES + přílohy 14 + 6 

Hospodářské noviny + přílohy 8 

Lidové noviny + přílohy 8 + 4 

Sport 8 

Kladenský deník + přílohy 11 + 6 

Kladenský expres 2 

Slánské listy 1 

Čtenář 1 

Květy 8 

Mladý svět 2 

Amatérské rádio 18 

Fotografie 10 

Lidé a země 10 

Vesmír 22 

Literární noviny 2 

Svět motorů 68 

Celkem 220 

 

Byl osloven Státní oblastní archiv v Praze a provedena odborná archivní prohlídka 

(účetní dokumenty knihovny z let 1982 až 1999). 

 

 

 

ODBOR AUTOMATIZACE 

Odbor automatizace (2 pracovníci) zajišťoval trvale chod všech používaných 

automatizovaných systémů, technické práce s VT včetně správcovství systému ARL. 

Vzhledem k zastaralosti některých komponentů a malé kapacitě serverů byla někdy situace 

naprosto prekérní.  

Úkolem OA je zajistit fungování počítačové sítě, programového vybavení, přístupnost 

databází SVK veřejnosti a ostatním knihovnám a přístup k externím databázím pracovníkům a 

návštěvníkům SVK. Do správy OA patří aktualizace webových stránek SVK a zajištění chodu 

hardware a nákup spotřebního materiálu pro výpočetní techniku.  

Jednotlivé činnosti odboru lze rozdělit na činnosti rutinního charakteru a na činnosti 

související s řešením konkrétní situace: 

 

 



 

 23 

Rutinní činností je především správa sítě : 

˚ řešení provozních problémů: běžné opravy výpočetní techniky, instalace nových 

zařízení, instalace programů, 

˚ nákup nové výpočetní techniky, 

˚ vyřazování staré výpočetní techniky, 

˚ spolupráce s ostatními odbory při řešení problémů v automatizovaném Knihovnickém 

systému ARL, instalace nových verzí programu, 

˚ správa ostatního programového vybavení: Program Premier, antivirový program AVG, 

MS Office, speciální programy (ASPI, ČNB on-line verze), 

˚ zálohování. 

 

Zprovoznění a ladění modulu ARL Rezervace zařízení 

V závěru roku byly firmou JASPES instalovány čtečky čárových kódů ke kopírkám a 

tiskárnám určených pro uživatele. Instalace čtecího zařízení a propojení s modulem Rezervace 

zařízení v systému ARL umožnilo uživatelům samostatné pořizování kopií a tisků z PC 

určených pro veřejnost. 

Ve spolupráci s firmou Cosmotron a Jaspes bylo nutné odstranit nedostatky v přenosu 

dat a počáteční výpadky spojení mezi programem na odečítaní počtu kopií a systémem ARL. 

V současnosti pracuje modul Rezervace zařízení a systém na zpoplatnění tisků a kopií bez 

závažných problémů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

Spojení katalogů SVK a Výměnného fondu SK (VF) 

 

 
 

Vzhledem k duplicitnímu zpracování fondu SVK a VF bylo rozhodnuto o spojení 

oddělených databází. Spojení proběhlo ve spolupráci s firmou Cosmotron, převod záznamů 

byl bez větších potíží. Záznamy z katalogu VF byly převedeny do katalogu SVK. 

V současnosti probíhá zpracování fondu z jednoho místa, snazší je i zpracování soupisů 

výměnných souborů  obsluhovaným knihovnám. Do katalogu na internetu (IPAC2) byl přidán 

limit „Jen Výměnný fond“: je možné v online katalogu vyhledávat pouze dokumenty z VF.  

Nutnost výměny klimatizační jednotky 

Z důvodu nefunkčnosti klimatizační jednotky a nerentability její opravy byla 

zakoupena nová klimatizační jednotka (16.898 Kč).  

 

 

 

 

 



 

 25 

Internet v depozitním skladu na Sítné 

Ve spolupráci s ČVUT Praha byl do tohoto skladu zaveden internet, a tím byl 

umožněn přístup z depozitního skladu do databáze SVK. ČVUT umožnila připojení 

prostřednictvím sítě CESNET využívané SVK. Pro příjem internetu bylo pořízeno kompletní 

vybavení; rozvod signálu v prostorách depozitního skladu je řešen prostřednictvím signálu 

WiFi. Bylo nutné zakoupit přijímač D-Link pro příjem WiFi signálu, přijímač je napojen na 

starší notebook.  

Stěhování redakce časopisu Čtenář do prostor Klementina  

 

V souvislosti s přestěhováním redakce do 

prostor Národní knihovny v Praze byla 

přemístěna výpočetní technika a nově vznikla 

nutnost zajistit připojení redakce k internetu. 

Vzhledem k tomu, že z technických důvodů 

Národní knihovna v Praze neumožnila redakci 

připojení prostřednictvím své datové sítě, byl 

zakoupen modem pro příjem signálu ADSL a 

prostřednictvím telefonních linek byla redakce 

připojena k internetu. 

 

Počítačová učebna 
  

Učebna byla nově vybavena (projekt 

VISK 2). Bylo zakoupeno 12 počítačů OptiPlex 

320 DT - Celeron 356 (3.3GHz/533MHz/512k) 

a 1 tiskárna Dell 1720dn Duplex Network Laser 

Printer značky DELL. Na všech PC je 

nainstalován operační systém WindowsVista 

Business Czech a program Office Professional 

Plus 2007 Czech. 

Do učebny byl zakoupen také nový 

dataprojektor EPSON EMP-TW700 a nové 

projekční plátno. 

 

Zálohování dat 

K zajištění zálohování byly zakoupeny 3 externí disky, na kterých probíhá každý den 

noční zálohování dat v počítačové síti SVK; byly zálohovány instalace počítačů v učebně.  

Vytvoření diskového prostoru pro databázi ARL 

Z důvodu nedostatečného místa na disku, na kterém byly umístěny databáze ARL, 

byly zakoupeny dva nové disky do serveru DELL (SVK6) a z nich vytvořeno nové diskové 

pole o kapacitě 280 GB. Do tohoto diskového pole byla v červenci 2007 databáze přesunuta. 

Online verze časopisu Čtenář  

Koncem roku byla zahájena příprava web stránek časopisu Čtenář 

http://ctenar.svkkl.cz. Aktuální čísla budou přístupná (heslo) pouze pro předplatitele, 

starší čísla budou přístupná všem. Program webové aplikace vytvořil pan Martin Kuna (fa 

Bestsite). Při instalaci databáze došlo k problémům na webovém serveru (SVK2) vzhledem 

k jeho zastaralosti, stránky se nezdařilo zprovoznit. Web stránky byly přemístěny na zvláštní 

pracovní stanici, problém bude zcela odstraněn až nákupem a instalací nového serveru. 

 

http://ctenar.svkkl.cz/


 

 26 

Problémy v řešení 

Sdílený tisk signatur 

Ve spolupráci s firmou Cosmotron se řeší možnost tisku signatur na termotransferové 

tiskárně ze vzdáleného počítače. 

Vytvoření diskového prostoru 

Problematické je ukládání velkého množství dat zpracovaných knihovnou. Naléhavá 

je potřeba vytvoření digitálního archivu fotografií a videosekvencí z pořádaných akcí, 

jednotného archivu fotografií v databázi REFA a dalších různých dokumentů (přírůstkové 

seznamy, výstupy z ARL). Za tímto účelem knihovna požaduje finanční prostředky 

z rozpočtu 2008 na nákup nového serveru s velkou diskovou kapacitou.  

Zahřívání PC v místnosti internetu 

V místnosti dochází v teplejších dnech k zahřívání a následnému vypínání PC 

umístěných  uprostřed místnosti, což je způsobeno nedostatečným odvětráváním počítačů. 

Problém je řešen úpravou stolků (otvory ve dvířkách a ve dnech stolků), jediným účelným a 

účinným řešením bude úplná výměna stolků za vhodnější typy.   

Testování nové verze katalogu IPAC2 

Pracovníci SVK průběžně testují verzi katalogu na internetu IPAC2 a připomínky jsou 

zasílány firmě Cosmotron, a.s. Připomínek bylo značné množství, termíny úprav se 

prodlužují, do konce roku 2007 nebylo možno zpřístupnit rutinní provoz nové verze online 

katalogu IPAC2. Nová verze je přístupná pro pracovníky a další zájemce stále jen odkazem ze 

stávajícího katalogu http://svk6.svkkl.cz/i2/i2.entry.cls?ictx=kl&logout=1&language=2. 

Funkčně stále nevyhovuje všem požadavkům. 

Stav připojení externích pracovišť k internetu 

 Ke konci roku 2007 se zdařilo připojit k online katalogu všechny depozitní sklady a 

pracoviště. 

Depozitní sklad a knihařská dílna na Sítné: Připojení do Sítě CESNET radiovým spojem. 

Anténa umístěna na budově. 

Depozitní sklad „Harlekýn“:  Signál internetového připojení modemem CDMA nebyl 

z důvodu umístění skladu v suterénu kvalitní, nyní připojení prostřednictvím pevné linky O2.  

Depozitní sklad Dříň: Připojení prostřednictvím signálu firmy IS DATA s.r.o. Praha 5. 

Anténa umístěna na budově. 

 

Redakce časopisu Čtenář v budově Národní knihovny v Klementinu připojena 

prostřednictvím pevné linky O2:  

K rychlejší komunikaci využívají pracovníci na externích pracovištích program ICQ. 

 

Stav přístupů k internetu  

Pracovníci s přístupem na internet 71 Počet PC pro uživatele 47 

Pracovníci s emailovou adresou 58 Z toho  

  - HO   5 

  - Učebna 12 

  - Internet 12 

  - Studovna   4 

  - Půjčovna literatury 14 

 

  

 

 

http://svk6.svkkl.cz/i2/i2.entry.cls?ictx=kl&logout=1&language=2


 

 27 

 

Statistiky návštìvnosti stránky katalog SVK na internetu  (ipac.svkkl.cz) 

Měsíc 2006 Počet návštěv  
 

Maxim. den Počet přístupů v 
maxim. dni 

Leden 9983 4.1. 505 

Únor 9852 20.2. 497 

Březen 11147 1.3. 517 

Duben 10080 10.4. 529 

Květen 10112 3.5. 498 

Červen 8642 4.6.,11.6 423 

Červenec 7030 9.7 647 

Srpen 7006 13.8. 399 

Září 8454 24.9. 451 

Říjen 12139 8.10. 540 

Listopad  11623 5.11. 527 

Prosinec 9005 4.12. 480 

Celkem1-12/2007 115073   

Nejvíce přístupů bylo zaznamenáno 9.7.2007.  

 

Graf návštěvnosti katalogu ipac.svkkl.cz 

 

 

Stav výpočetní techniky  

Zařízení VT V provozu Na skladě Celkem 

PC 
144 

(z toho 7 serverů a řídících stanic) 
13 157 

Tiskárny laserové 18 2 20 

Tiskárny pokladní 13 4 17 

Tiskárny s kopírkou 5 0 5 

Tiskárny termotransferové 2 0 2 

Tiskárny ostatní 4 1 5 

Skenery stolní 4 0 4 

Ruční snímače čárového kódu 31 2 33 

Modemy a karty pro 

bezdrátový příjem internetu 
3 1 4 

 

 

 

 



 

 28 

 

ODBOR KOOPERACE KNIHOVEN 

 

Krajská funkce 

  

Rok 2007 byl druhým rokem realizace Koncepce podpory knihoven z rozpočtu 

Středočeského kraje. Společně s pověřenými knihovnami Městská knihovna Benešov, 

Knihovna města Mladá Boleslav, Městská knihovna Kutná Hora a Knihovna Jana Drdy 

Příbram zajišťuje SVK kooperační a metodickou pomoc knihovnám Středočeského kraje. 

SVK v Kladně zajišťuje centrální krajskou funkci a také funkci pověřené knihovny. 

S pověřenými knihovnami byl uzavřen Dodatek č. 1 Smlouvy o přenesení regionálních 

funkcí týkající se výpůjčky knihovních dokumentů. 

Byly uzavřeny smlouvy s 5 distribučními firmami na nákup dokumentů výměnného 

fondu Středočeského kraje. Dodatečně v  květnu roku 2007 byla uzavřena smlouva  

s  distribuční firmou zajišťující prodej překladové dětské literatury (zejména angloamerické). 

U všech distribučních firem byl získán rabat  30 %, takže nakoupeno bylo za 6 448 tis. Kč, ve 

skutečnosti za 9.206.515 Kč. Průměrná cena po zohlednění rabatu je 157,- Kč.  

Bylo nakoupeno 3 039 titulů,  41 039 exemplářů knih, tj. každý titul v průměru 

nakoupen 13,5x.  

 

 



 

 29 

Způsob zpracování dokumentů pro PK Kladno byl během roku přehodnocen a 

racionálně změněn; od 1.9.2007 zpracování zajišťuje kompletně odbor DZF. Podmínka, aby 

nakoupené tituly byly zpracovány stejně rychle,  je splněna. PK mají stále velmi rychle 

k dispozici kvalitní záznam, který mohou využít pro zpracování svých dokumentů. Podle 

zjištění tuto možnost využívají pověřené knihovny s výjimkou Příbrami.  

 

Nákup pro výměnný fond   

Pověřená knihovna Kč počet knih.jednotek 

Benešov 973 439,20    6 411 

Kladno - celkem 1 684 684,30    9 985 

-  z toho jen pro prof. 

   knihovny 
277 127,30    564 

Kutná Hora 1 475 792,10    9 676 

Mladá Boleslav 1 201 681,40    7 700 

Příbram 1 112 415,80    7 267 

celkem:  6 448 012,80    41 039 

 

P oč ty obs luhovanýc h 

knihoven

159

146 124

200

200

B eneš ov

K ladno

K utná Hora

Mladá
Boles lav

P říbram

 

P oč ty nakoupenýc h knih

7267 6411

9985

9676

7700

B eneš ov

K ladno

K utná Hora

Mladá B oles lav

P říbram

 
 

Jednotlivé tituly jsou nakupovány v počtu exemplářů dle požadavků PK; celkem 

nakoupeno 3 148 titulů v této skladbě: naučná literatura pro dospělé 39,14 % (včetně 1 

výukového CD ROMu), beletrie pro dospělé 40,63 %, literatura pro děti 20,24%.  

Všechny zakoupené knihy jsou majetkem Středočeského kraje a jsou opatřovány 

číselnou řadou přírůstkových čísel. PK přírůstkovým číslem opatřují také knihy získané 

darem (nesouhlasí počet nakoupených knih a velikost přírůstku).   

564 knihovních jednotek nakoupených pro SVK Kladno je vřazeno do zvláštního 

fondu určeného výhradně pro profesionální knihovny. Režim půjčování souborů s těmito 

knihami je odlišný  : zajišťuje SVK Kladno, 30 svazků (výhradně odborná literatura – 

průvodce, obrazové publikace, oborové encyklopedie, umění, historie), doba půjčení souboru 

1 rok. 

Tč. se řeší možnost půjčování automatizovaným systémem (téměř všechny knihovny 

jsou vybaveny SW Lanius, resp. Clavius, SVK Kladno ARL)..  

Pro zvyšování znalostí odborné problematiky především pracovníků  menších a 

malých knihoven bylo předplaceno 160 exemplářů časopisu Čtenář. 

 



 

 30 

Pověřená knihovna Počet neprofesionálních knihoven Počet časopisů Čtenář 

Benešov 105 22 

Kladno 167 35 

Kutná Hora 176 47 

Mladá Boleslav 136 29 

Příbram 126 27 

Celkem 710 160 

 

Uskutečnily se 2 porady profesionálních knihoven (program: Dotační program 

Středočeského kraje, PIK, VISK, Souborný katalog ČR, zákon č. 106/1999 o svobodném 

přístupu k informacím, poplatky v knihovnách). Relativně nízkou účast nelze ovlivnit 

vzhledem k rozdílné pracovní době knihoven a zpravidla jedním pracovníkem v menších 

knihovnách.    

S pověřenými knihovnami se uskutečnily 3 porady: bodem jednání bylo financování 

RF, příprava uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o přenesení výkonu regionálních funkcí 

Smlouva o výpůjčce knihovních dokumentů, možnosti podání projektů do regionálního 

operačního programu, finanční prostředky pro PK (tzv. bonus a jeho využití), problematika 

školních knihoven. 

Na žádost odboru kultury a památkové péče KÚ SK byl zpracován návrh rozdělení 

financí dotačního titulu Dotační program určený knihovnám z prostředků Středočeského kraje 

(celkem bylo přijato 185 žádostí v celkové výši 11,679.967,- Kč, navrženo 114 žádostí  za 

3.500 tis. Kč).  

Uskutečnilo se 185 konzultací, z toho se zřizovateli knihoven 32 konzultací 

(problematika PIK, Dotační program SK, soutěž Knihovna roku, číselné ukazatele, autorský 

zákon, stěhování knihovny).  

Při  příležitosti Mezinárodního dne školních knihoven (22. října) byly osloveny 

školní knihovny (108 knihoven středních škol – gymnázia, odborné školy - zřizovaných 

Středočeským krajem) a nabídnuta jim metodická a  poradenská pomoc. Příležitosti využila 

asi třetina oslovených knihoven (dotazy se týkaly především automatizace a knihovních 

systémů, získání informací pro školní knihovny, účasti na vzdělávacích akcích pro 

knihovníky).   

Bylo navštíveno 23 muzejních knihoven (zjišťovány údaje pro Adresář knihoven a 

poskytována metodická pomoc při zpracování titulů seriálů).  

13 souborů bylo zapůjčeno profesionálním knihovnám (viz výše - 410 naučných knih 

půjčených na dobu 1 roku) a při té příležitosti s nimi projednána obecně problematika malých 

profesionálních knihoven.  

Uskutečnilo se 70 metodických návštěv: projekty; využívání REKSu, tj. podpora práce 

více knihoven v jedné společné databázi katalogů knihoven používajících systém AKS 

Clavius;  personální otázky; činnost oddělení pro děti; otevření nového centra celoživotního 

vzdělávání (v Rožmitále pod Třemšínem), hodnocení regionálních funkcí. 

Pracovník odboru spolupracující s muzejními knihovnami pokračoval na projektu 

VISK 3 Seriály 20. století  (uloženo 105 nových záznamů seriálů, 108 záznamů doplněno), 

vypracoval závěrečnou hodnotící zprávu projektu za rok 2007 a zpracoval projekt pro rok 

2008. 

 

 

 



 

 31 

 

Jako v letech předcházejících byla také v roce 2007 připravena expozice Středočeské 

knihovny na Polabském knižním veletrh v Lysé nad Labem 5.-7. září 2007. Byla vytvořena 

prezentace vybraných knihoven a akcí. 

  

 

Posledním rokem pokračoval Projekt internetizace knihoven (PIK): předáno 32 žádostí  

Ministerstvu vnitra ČR (projekt MV úřaduje po zrušení Ministerstva informatiky ČR). Trvá 

několikaměsíční skluz v připojování knihoven, což vyvolává trvale dotazy knihoven a 

zřizovatelů. 

Byl zpracován a vydán informační leták pro obsluhované knihovny s informacemi 

o akcích roku 2008, o nabídce vzdělávacích akcí pro knihovníky, informace týkající se 

regionálního operační programu a možnosti šablony webu pro malé knihovny. Pověřeným 

knihovnám byl předán potřebný počet letáků Informace knihovnám Středočeského kraje 

určený obecním knihovnám a jejich zřizovatelům. 

 



 

Pozornost je trvale věnována www.svkkl.cz/Pro knihovny, trvalá aktualizace. Adresář  všech 

obsluhovaných knihoven (tj. 829 knihoven) doplněn údajem o otevírací době. Do Adresáře 

jsou nově vřazovány údaje o muzejních knihovnách (41 záznamů se stejnými údaji  jako 

knihovny veřejné doplněné poznámkou o skladbě knihovního fondu). 

 

 

 

Výkazy o činnosti knihoven za rok 2006 byly uloženy do databáze Národního 

informačního a poradenského střediska  (NIPOS). Byly uloženy údaje o 813 knihovnách 

zřizovaných obcemi. Závěrem roku 2007 byly rozeslány tiskopisy Roční výkaz o knihovně za 

rok 2007 s průvodním dopisem pověřeným knihovnám, které zajistí sběr dat a jejich kontrolu.  

Vzdělávací činnost je jednou ze stěžejních činností financovaných a realizovaných 

dle Koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje.   

Přednášky  

 o národních literaturách  

o Současná finská a nizozemská literatura v českých překladech  

o Anglická literatura v českých překladech v letech 2002-2006  

o Současná ruská literatura v českých překladech (ve spolupráci s Knihovnou 

města Mladá Boleslav a MěK Benešov)  

 o české literatuře  

o K nejnovější poezii české prolegomena  

o Knihovnická bašta - setkání s autorem  

 

http://www.svkkl.cz/


 

 33 

Semináře  

 pro pracovníky dětských oddělení  

o Práce s dětmi včetně praktické části 

o Psychologie práce s dětským čtenářem  

o Komunikace s problémovým uživatelem  

o Den matek – příprava akcí pro dětské čtenáře  

o Druhy otázek a jejich užití 

o Práce s dětským čtenářem – vedení dětského kolektivu  

o Efektivní týmová práce  

 modelové semináře o meziosobní komunikaci  

o Neverbální komunikace  

o Asertivní jednání, neverbální komunikace  

o Psychologické naladění, stres, tréma  

o Neverbální komunikace  

o Komunikace s problémovým uživatelem  - 3x opakováno!! 

 workshopy pro ředitele a vedoucí knihoven 

o Efektivní týmová práce  

o Time management pro manažery knihoven  

 

Školení  
o Platy v roce 2006 a od 1.12007 dle nového zákoníku práce  

o Katalogizace knihovních dokumentů dle AACR2 (ve spolupráci s Knihovnou 

města Mladá Boleslav) 

o Zákoník práce platný od 1.1.2007  - 2x 

o Práce se soubory MS Word, MS Excel, Internet, E-mailová pošta –  

(2 kurzy ve spolupráci s knihovnou KJD Příbram) 

o Knihovnické informační zdroje  

o Základy počítačové gramotnosti (ve spolupráci s MěK Benešov) 

o školení legislativní oblasti v rámci porady profesionálních knihovníků  

 

Kurz knihovnického minima se konal 2x v SVK Kladno pro 20 účastníků. Na 

vyžádání PK se uskutečnil v Knihovně města Mladá Boleslav pro 22 účastníků.  

Funkce pověřené knihovny pro oblast Kladensko - bylo obsluhováno 200 

knihoven. 

V rámci metodických návštěv a rozvozu výměnných souborů bylo navštíveno  

196 knihoven a 98 zřizovatelů (jednáno se starosty nebo jinými zástupci obcí a měst). 

Na Městském úřadu Veltrusy bylo se starostou a místostarostou jednáno  

o zkvalitnění služeb knihovny uživatelům a doporučena aktualizace knihovního fondu, jeho 

rozmístění, vytvoření čtenářských míst s přístupem k internetu, rozšíření výpůjční doby a 

zvýšení  pracovního úvazku knihovnici. V obci Karlík a Holubice byla poskytnuta pomoc při 

otevření nové knihovny obecnímu úřadu i budoucím knihovnicím. Obecnímu úřadu Dobrovíz 

bylo doporučeno zvážit ohodnocení práce knihovnice pravidelnou odměnou. 

Uskutečnila se i jednání na obecních úřadech v obcích, kde dosud knihovna není 

evidována v evidenci MK: Třeboc (bude požádáno), Jesenice, okr. Rakovník (jednání 

s místostarostou a  knihovnicí bez výsledku), Středokluky, okres Praha-západ (jednání se 

starostkou bez výsledku), Mořina s pobočkou Trněný Újezd, okr. Beroun (zájem  

o spolupráci, o evidenci bude požádáno).  

Obsluhovaných knihoven je 200, od zahájení realizace Koncepce nebyly dosud 

navštíveny 4 knihovny: smlouva s jejich zřizovateli uzavřena, ale knihovny nemají zájem  

o zapůjčení výměnného souboru, knihovny tč. v přestavbě.  



 

 34 

Počet obsloužených knihoven celkem 213, včetně 13, se kterými dosud nebyla 

uzavřena smlouva (činnost knihovny byla obnovena v roce 2007).   

Metodických návštěv se uskutečnilo 143, z toho 47 v profesionálních knihovnách a  

96 v neprofesionálních. Nejčastější témata a problémy řešené při metodických návštěvách i 

formou konzultací je připojení knihoven k internetu a PIK, dotační programy, knihovnická 

technika (dotazy zejména od nových knihovníků nebo knihovníků méně zkušených, nabídka 

účasti v kurzu Knihovnického minima), automatizace knihovnických činností, roční 

výkaznictví, poplatky (zpoplatnění internetu, výše registračního poplatku), plnění uzavřené 

smlouvy o obsluhování (např. absence registračního poplatku), knihovní fond (aktualizace, 

revize, členění), zavedení e-mailové pošty, web pro malé knihovny (vytvořený Knihovnou 

města Hradce Králové zprostředkován pro 5 knihoven), nabídka výměnných souborů a jejich 

složení, možnosti MVS, spokojenost s novým systémem regionálních služeb (dotazem 

zjišťováno v knihovnách i zřizovatelů knihoven).  

Pomoc s obnovením nebo zkvalitněním činnosti knihovny byla poskytnuta 

v Ledčicích, Hobšovicích, Pustovětech, Hořesedlech, Úžicích, Hostouni, Tetíně, 

Malíkovicích, Chýnicích, Oráčově, Svojetíně, Tursku, Mořině (pobočka Trněný Újezd), 

Třeboci,  Libovicích, Novém Jáchymově. Lze konstatovat, že jsou to většinou knihovny 

v nově obsluhovaných oblastech v okresech Beroun nebo Rakovník. 

Internetizace knihoven – byly osloveny knihovny a obecní úřady, které dosud nebyly 

připojeny k internetu, s nabídkou PIK a doporučením postupu a kontaktů v případě zájmu o 

připojení. 

K dalšímu využití a zpracování byly připraveny a aktualizovány podklady  

o připojení knihoven regionu k internetu s rozlišením způsobu připojení. Knihovnám bylo 

doporučováno zřízení e-mailové adresy. 

Bylo doporučeno zasílání záznamů do Souborného katalogu NK Městské knihovně 

v Kralupech n.Vltavou, zahájeno zkušební zasílání záznamů.   

Uskutečněna byla 1 porada pro knihovníky profesionálních knihoven a 1 společná 

porada knihovníků regionu Kladno. Porady neprofesionálních knihoven v bývalých 

pověřených knihovnách se pro malou účast v roce 2006 v roce 2007 neuskutečnily.  

Aktuální potřeby knihovníků byly řešeny operativně, zejména formou konzultací  

(telefonicky, osobně, elektronickou poštou).  

Pomoc při aktualizaci knihovního fondu byla poskytnuta 10 obecním knihovnám, 

pomoc při revizi knihovního fondu jedné knihovně. 

Bylo připraveno a expedováno 275 souborů výměnného fondu (profesionálním  

knihovnám 29, neprofesionálním 246) s 22 330 knihovními jednotkami. Průměrný počet knih 

v souboru je 81. Stále trvá zvyk, že knihovníci ( z nejbližšího okolí Kladna) si knihy do 

souborů vybírají sami, ostatní skladbu výměnného souboru objednávají telefonicky.  

Zapůjčením výměnného souboru poprvé od realizace Koncepce byly obslouženy 

Hobšovice, Chrášťany (okr. Rakovník), Krakov, Lodenice, Milý, Nesuchyně, Nezabudce, 

Pustověty, Šanov, Všestudy, Chrustenice, Městečko, Panoší Újezd, Kroučová, Hořovičky, 

Karlík, Svatá, Václavy, Malinová, Holubice – většinou se jedná o knihovny z okresu Beroun a 

Rakovník.   

Nově byla teprve v průběhu roku 2007 podepsána Smlouva o poskytování odborné 

pomoci knihovnám s obcí Karlík, Nezabudice, Oráčov, Tetín, Panoší Újezd, Městečko. 

Do odboru Kooperace knihoven náleží i činnost sekretariátu zajišťující základní 

administrativní servis knihovny (pošta, telefonní ústředna, fax, spisová služba). 



 

 35 

Trvale se zvyšuje množství přijaté i odesílané pošty, především z důvodu rozšiřujících 

se meziknihovních služeb (balíky, doporučená pošta). Počet ostatní listové pošty se naopak 

snižuje. 

          

 

Odeslaná pošta 

Měsíc Obyčejná pošta Doporučená pošta Balíky 

Leden 393 393 58 

Únor 204 356 54 

Březen 221 394 81 

Duben  197 355 58 

Květen 249 356 44 

Červen 166 303 83 

Červenec 100 172 29 

Srpen 89 216 29 

Září 92 230 52 

Říjen 920 457 95 

Listopad 170 492 66 

Prosinec 853 341 49 

celkem 3 654 4 065 698 

 

 

V průběhu roku byla přijata směrnice Spisový a skartační řád upravující režim 

ukládané pošty do jednacího protokolu a opatřováním odeslané a přijaté pošty skartačním 

znakem.  

Byly zpracovány dvě prezentace v Power pointu    

  SSttřřeeddooččeesskkáá  mmuuzzeeaa  vv  ppřříírroodděě  aa  jjeejjiicchh  oobbrraazz  vv  ooddbboorrnnéé  lliitteerraattuuřřee  pprroo  ppřřeeddnnáášškkuu  nnaa  

KKoollookkvviiuu  ččeesskkýýcchh,,  mmoorraavvsskkýýcchh  aa  sslloovveennsskkýýcchh  bbiibblliiooggrraaffůů  22000077    
 Realizace koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje pro seminář 

Regionální funkce knihoven 2007 konaný v Pardubicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 36 

ČASOPIS ČTENÁŘ 

Časopis Čtenář vycházel v roce 2007 již 59. rok a v České republice je nejstarším 

vydávaným knihovnickým časopisem. 

                              

 

Přelom roku 2006 a 2007 byl složitý ze dvou důvodů: odcházela dlouholetá zkušená 

šéfredaktorka Hana Jirkalová a redakce se musela vystěhovat z budovy nakladatelství 

Academia v Legerově ulici v Praze 2.  

          Z výběrového řízení na místo šéfredaktorky vyšla vítězně Mgr. Jana Čermáková 

(nástup 1. ledna 2007). V květnu se redakce Čtenáře přestěhovala do Národní knihovny ČR. 

V budově Klementina získala pronájem jedné kanceláře za příznivých finančních podmínek. 

Kancelář (2. patro traktu Seminářská) by měla redakce užívat dočasně, protože po další 

rekonstrukci  lze předpokládat, že redakce získá v areálu Klementina jiný prostor.  

           V průběhu roku došlo ještě k další podstatné změně: 1. října 2007 odešla Mgr. Jana 

Čermáková-Markusová na mateřskou dovolenou a na její místo nastoupila Mgr. Lenka 

Šimková, která do té doby pracovala v odboru Kooperace knihoven. Možno konstatovat, že 

přes dvojí výměnu na odpovědném postu vedoucího redaktora časopisu se tato skutečnost na 

obsahové úrovni Čtenáře neprojevila negativně.  Naopak, na sklonku roku byly připraveny  

změny a úpravy grafické a částečně i obsahové podoby časopisu. Rovněž se připravila  jeho 

elektronická verze určená především předplatitelům tištěného periodika.  

 

 

 



 

 37 

 

 
 

 

        Redakce Čtenáře v obsazení 1,5 pracovního úvazku zajišťovala obsahovou úroveň a 

pravidelnou periodicitu časopisu, smluvní závazky redakce, ekonomickou stabilitu časopisu, 

spolupráci s autory a redakční radou. 

       V závěru roku byla opět podána žádost do dotačního programu Knihovna 21. 

století  na rok 2008 (vyhlašovatel Ministerstvo kultury ČR) a hodnotící zpráva projektu za rok 

2007 (získány prostředky na tiskové náklady a autorské honoráře).  

 

           

 
 



 

 38 

 

ODBOR TECHNICKO-EKONOMICKÝ 

Plán investic a údržby 

           SVK se připravila na jednu z plánovaných investičních  akcí 1. pololetí 2007 realizací 

výběrového řízení již v závěru roku 2006. Z těchto důvodů a také vzhledem k velmi mírné 

zimě mohla být zahájena  2. etapa akce Sanace vlhkého zdiva v budově čp. 1550 (dotovaná 

akce Plánu investic a údržby pro rok 2007) již v březnu. Realizace trvala téměř půl roku 

s ohledem na nutnost dodržení technologických postupů, k užívání předáno v září. Dílo bylo 

provedeno ve vysoké kvalitě.  

                   

            V roce 2007 byla uskutečněna 4 výběrová řízení na realizaci investičních akcí, z toho 

2 na akce ze schváleného Plánu investic a oprav majetku na akce dotované zřizovatelem.  

           V pořadí třetí výběrové řízení se uskutečnilo po přehodnocení stavu sklepních prostor 

v budově čp. 1550 před 2. etapou „Sanace“ a po poradě se statikem:suterénní prostory budou 

osazeny kompaktními regály, protože toto zatížení prostor umožňuje a zároveň se uloží větší 

počet knihovních jednotek. Akce byla po schválení v RK financována z investičního fondu 

organizace. Závěrem roku 2007 byla předána v souladu s uzavřenou smlouvou první část 

osazení kompaktními regály; ukončení celé akce se uskuteční počátkem roku 2008.  

 

V pořadí čtvrté výběrové řízení s názvem „Propojení domů čp. 1624 a čp. 1550, 

výměna oken a zateplení budovy č.p. 1550“ bylo realizováno po poradě s odborníky se 



 

 39 

zvážením možností využití stávajících prostor v budovách (s ohledem na záměry rekonstrukce 

přístavby domu čp. 1641) i potřebou přemístění pracovníků z těchto prostor. Nutně akutní je 

oprava a zateplení budovy čp. 1550 (uloženo ze závěrů energetického auditu). Financování 

bylo hrazeno z investičního fondu organizace. Podkladem pro zpracování projektu byla akce 

Zpracování provozní a architektonické studie řešící vztahy mezi jednotlivými objekty a 

provozní uspořádání, zaměření domů. Částečně byla tato akce dotována nevyčerpanými 

investičními prostředky z akce „Komplexní projekt stavebních úprav historické budovy čp. 

1641 a její přístavby vč. výtahu pro handicapované“ vzhledem k mimořádně příznivé cenové 

nabídce dodavatele.  

           Stavební akce „Zesílení stropní konstrukce hospodářské budovy garáží u čp.1624“ byla 

zahájena v březnu a ukončena kolaudací v říjnu. Uskutečnila se pouze I. etapa stavebních 

prací, která plně zajistila zesílení stropní konstrukce. Vzhledem k záměru vybudovat vhodný 

„dopravník“ na přepravu dokumentů z přízemí do prvního patra této budovy (vznikl až v 

průběhu stavby) bylo rozhodnuto o prozatímní  nerealizaci  sociálního zázemí v těchto 

prostorách, protože je třeba nejdřív rozhodnout o optimálním umístění obou zamýšlených 

zařízení s ohledem na nedostatečné prostory . 

 

Přehled výběrových řízení  

 Zesílení stropní konstrukce hospodářské budovy garáží u č.p.1624 

 Komplexní projekt stavebních úprav historické budovy čp. 1641 a její přístavby vč. 

výtahu pro handicapované 

 Dodávka a montáž  přesuvných regálů do suterénu č.p. 1550 

 Propojení domů č.p. 1624 a č.p. 1550,výměna oken a zateplení budovy č.p. 1550 

(projektt) 

 

 

 

Název akce  "Zesílení stropní konstrukce hospodářské budovy garáží u čp.1624" 
Oslovené 

firmy  STAVEBNÍ  FIRMA KDÝR, Kladno 

 MAX stavební a.s., Buštěhrad 

 HORA COMPANY s.r.o., Kladno  

Vybraná firma MAX stavební a.s., Buštěhrad 

Důvod Nejlevnější nabídka, časové možnosti plnění, reference 

Financování Dotace zřizovatele 

  

Název akce  

„Komplexní projekt stavebních úprav historické budovy  

čp. 1641 a její přístavby vč. výtahu pro handicapované“ 
Oslovené 

firmy  Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby s.r.o., Praha 

 Ing. Julius Wenig, Kancelář statiky Praha 

 Milota Kladno, spol.s.r.o  

Vybraná firma Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby s.r.o.,Praha 

Důvod Nejlevnější nabídka, reference 

Financování Dotace zřizovatele 
 

 

 

  

Název akce  "Dodávka a montáž  přesuvných regálů do suterénu č.p. 1550"  

Oslovené Ing. Zdeněk Bláha, Vraný u Zlonic 



 

 40 

firmy  

 PRO MAN s.r.o.Chrudim  

 Vladimír Přikryl - BEG Bohemia s r.o. Brno 

Vybraná firma Ing. Zdeněk Bláha, Vraný u Zlonic 

Důvod Nejlevnější cenová nabídka, reference 

Financování Vlastní investiční fond 

 

Název akce  

Propojení domů č.p. 1624 a č.p. 1550,výměna oken a zateplení 

budovy č.p. 1550 
Oslovené 

firmy  Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby s.r.o., Praha 

 HABENA spol.s r.o. Ing.Zdeněk Veselý  

 MIVO spol. s r.o. Miroslav Voplakal  

Vybraná firma Projektový ateliér pro architekturu a pozemní stavby s.r.o., Praha 

Důvod Nejlevnější cenová nabídka, reference,znalost prostředí 

Financování Vlastní investiční fond 

 

Opravy, úpravy, rekonstrukce a údržby budov a zařízení   

Budova čp. 1641  

 opravy elektroinstalace, výtahu, kopírek, tiskáren, vodovodní baterie, snímačů 

čárových kódů, zálohového zdroje, kouřovodu (kotelna), zábradlí a světel (vestibul) 

 výměna baterie k EPS a EZS, modulu ústředny EZS za typ  GALAXY G III, karty 

pobočkové  telefonní ústředny (po úderu blesku)    

 vybudována jímka ve sklepě 

 elektronická ochrana vitrín v I. patře 

 

Budova čp.1624 

 rekonstrukce přeložky plynového potrubí     

 oprava fotoaparátu, WC  (1. patro) 

 výměna termostatického ventilu topení v I. patře 

 

Budova čp.1550 

 oprava WC, klimatizace, UPS,  přístroje na čištění CD   

 vyvložkování komínu           

 výměna 2ks radiátorových těles (sklep), lampy v dataprojektoru 

 zasklení okna 

 vyčištění odpadní kanalizace ve sklepě    

 

Knihařská dílna na Sítné 

 oprava kopírky, výtahu 

 

Depozitář „Harlekýn“ 

 výměna osvětlení    

 vybudování pevné telefonní linky  

 

 

Depozitář Dřín 

 oprava elektrického rozvodu, komínů, střechy (klempířská) 

 vyvložkování komína 



 

 41 

 

Pravidelně byly prováděny revize výtahů, EZS, EPS, požární prohlídky; byla 

provedena kontrola pobočkové telefonní ústředny, technická prohlídka vozidla FIAT a 

servisní roční prohlídka vozu Fabia. Po servisní prohlídce zařízení EZS a EPS bylo 

doporučeno s ohledem na zastaralost ústředny EZS a nedostatek náhradních dílů k tomuto 

typu zařízení provést výměnu ústředny.  

U vozu Fabia bylo poškozeno čelní sklo od odlétnuvšího kamene protijedoucí vozidla. 

Tato pojistná událost byla plně hrazena z pojistky.  

Druhá pojistná událost, která byla kryta  plněním pojišťovny (vyjma spoluúčasti), se 

týkala úderu blesku do objektu čp. 1624, jehož následkem byla poškozena část telefonní 

ústředny. 

 

Probíhající jednání 

Se zřizovatelem se uskutečňovala pravidelná řada jednání týkající se depozitáře.   

            Zřizovatel Středočeský kraj a zástupce OKPP Krajského úřadu Středočeský kraj  

informovali, že v případě realizace koupě skanzenu Mayrau ve Vinařících od firmy 

Severomoravské doly zastoupené panem Bakalou bude reálná příležitost opravy a úpravy 

některé ze stávajících budov skanzenu a jejího následného užívání jako centrálního 

depozitního skladu. Po jednání s Mgr. Skalickým za přítomnosti vedoucího oddělení 

Administrace projektů, Bc. Haupta z  Úřadu regionální rady regionu soudržnosti Střední 

Čechy, bylo rozhodnuto zpracovat projekt „depozitáře“ a předložit v rámci Regionálního 

operačního programu (ROP), priorita 3 Regionální rozvoj území (3.1 nebo 3.2 – bude 

vyhlášeno v 1. pololetí 2008). V případě priority 3.1  je nutné, aby projekt byl součástí IPRM, 

jehož předkladatelem bude Statutární město Kladno. Závěrem roku se řešilo, zda zpracování 

projektu pro svoji náročnost a technickou složitost bude zadáno poradenské firmě a jakým 

způsobem bude firma vybrána ve výběrovém řízení.  

Správa bytového fondu, s.r.o. (dále jen SBF) zastupující Statutární město Kladno (dále 

jen Město) v majetkových záležitostech, oslovila SVK v souvislosti s rozhodnutím 

Zastupitelstva města Kladna z května roku 2007 hradit nájemné v depozitáři Sítné (čp. 3106). 

Na základě privatizace bytového fondu v domě čp. 3106 bylo ustaveno Společenství vlastníků 

bytových jednotek, do jehož  Fondu oprav  přispívá Město (i částku za SVK za nebytový 

prostor). S ohledem na Hospodářskou smlouvu o sdružení prostředků na výstavbu bytového 

domu na Sítné uzavřenou při zahájení stavby domu čp. 3106 začátkem 70. let 20. století, v níž 

je ujednáno, že  Krajský národní výbor Středočeský kraj se sídlem v Praze za SVK uhradil 

výstavbu nebytového prostoru v domě čp. 3106, byla předložena zřizovateli žádost o právní 

stanovisko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 42 

 

 

 

 



 

 43 

 

 

 

 

 

 

 

Náklady SVK  (včetně nákladů na projekty)  
Příspěvek na provoz pro Středočeskou vědeckou knihovnu v Kladně pro rok 2007 byl 

schválen zřizovatelem  ve výši  25.100 tis. Kč, z toho závazné ukazatele 

- mzdové náklady ve výši  12.435 tis. Kč  

- odpisový plán ve výši        1.484 tis. Kč 

Poskytnuté dotace a rozpočtová opatření změnily závazné ukazatele a příspěvek na 

provoz po provedených změnách na 37.318 tis. Kč (z toho  mzdové náklady ve výši  15.576 

tis. Kč).  

Finanční prostředky na provozní náklady (včetně odpisů) byly čerpány průběžně 

rovnoměrně a byly využívány s důrazem na maximální efektivitu.   

Výnosů z hlavní činnosti bylo dosaženo ve výši 1429 tis. Kč (proti plánu o více než  

2%).  

Po dvou letech bylo dosaženo kladného výsledku hospodaření, výše činila  

79 796,35 Kč.  
            Rozdělení do fondů je navrženo takto : 

˚ do fondu odměn – 29.796,35 Kč 

˚ do rezervního fondu – 50.000,- Kč  

Rezervní fond organizace byl navýšen o finanční dary na vydání knihy Nakladatelské 

Kladno a na provozní náklady související s akcemi 110. výročí knihovny ve výši 106 tis. Kč. 

Knihovna obdržela také věcné dary (ve formě potravin a nápojů) na akci Den Středočeského 

kraje.  

Rezervní fond byl používán  na překlenutí období, kdy nebyly převedeny finanční 

prostředky na dotované akce.  

 

Fond odměn nebyl čerpán. 

Fond kulturních a sociálních potřeb čerpala tradičně  SVKK v největší míře na 

příspěvky na stravenky pro zaměstnance (ve výši 18 Kč na stravenku). Na nepeněžní odměny 

při dovršení 50 let věku bylo vyčerpáno 9 tis. Kč. 

 

Investiční činnost byla dotována zřizovatelem částkou 1324 tis. Kč. Do investičního 

fondu byla převedena část příjmů z pronájmů (17 tis. Kč). Z vlastních zdrojů investičního 

fondu knihovny bylo vyčerpáno 1952 tis. Kč. Od jiných subjektů na investiční činnost dotace 

poskytnuta nebyla. 

 Zesílení stropní konstrukce hospodářské budovy garáží u čp.1624 (370 tis. Kč dotace, 

evid. č. akce 106 311 002, z IF 34 tis. Kč) - akce  realizována, prostředky čerpány   

 Komplexní projekt stavebních úprav historické budovy čp.. 1641 a její přístavby vč. 

výtahu pro handicapované ( po změně 860 tis. Kč dotace, evid. č. akce 106 319067) – 

akce  realizována, prostředky vyčerpány ve výši 859 663,35 Kč). 

 Sanace vlhkého zdiva v čp. 1550 (z IF po změně 1.633 tis. Kč, evid. č. akce 

106313001) –  akce byla realizována ve vysoké kvalitě v části samotné sanace, 



 

 44 

osazení prostor kompaktními regály bylo rozděleno na dvě části (dokončení na 

počátku roku 2008) finanční prostředky  z IF nebyly vyčerpány v celém rozsahu 

 Zpracování provozní a architektonické studie řešící vztahy mezi jednotlivými objekty a 

provozní uspořádání, zaměření domů (95 tis. Kč dotace, evid. č. 106319087, z IF 306 

tis. Kč, dotace vyčerpána beze zbytku, celková částka akce 399 561,70 Kč) – akce 

realizována závěrem roku včetně zpracování projektu 

 

Celkové vyčerpané investiční prostředky od zřizovatele k 31.12.2007 činily 

1.324.663,35 Kč. 

Neinvestiční projekt SK „Podpora knihoven z rozpočtu Středočeského kraje“ (dále 

jen RF) byl zřizovatelem pro rok 2007 zajištěn třemi smlouvami a  účelovými dotacemi ve 

stejné výši jako v roce předchozím, a to celkovou částkou 11.106 tis. Kč  - z toho na  

 nákup výměnného fondu SK - 6.448 tis. Kč  

 zajištění krajských RF - centrální funkce  -   3.274 tis.Kč  

 zajištění funkce pověřené knihovny - 1.384 tis. Kč. 

 

             Největší položkou provozních prostředků RF byly platy vč. zákonných odvodů 

pracovníků a nákup výměnného fondu  SK.   

 

Dotační příspěvky od Ministerstva kultury ČR na schválené projekty (poskytnuté 

také prostřednictvím zřizovatele) byly přiděleny v celkové výši 748 tis. Kč. 

 Zabezpečení výuky informačních a komunikačních technologií v rozsahu ECDL ve 

výukovém centru SVK v Kladně  - 420 tis. Kč.  

 Příspěvek na tisk časopisu Čtenář, měsíčník pro knihovny -  250 tis. Kč.  

 Středočeské seriály 20. století - retrospektivní konverze katalogů (knihoven, 

muzeí,galerií a archivů) a soupis seriálů vydávaných na území Středočeského kraje -   

78 tis. Kč.  

Dotace Magistrátu města Kladno na vydání knihy Nakladatelské Kladno ve výši  

30 tis. Kč byla vyčerpána beze zbytku. 

 

Finanční dary v celkové výši 106 tis. Kč byly použity na úhradu nákladů spojených 

s vydáním knihy a akcemi oslav 110. výročí knihovny (kromě daru od zřizovatele se jednalo 

většinou o dary od oslovených firem, které jsou nebo byli dodavateli knihovny). Finanční dar 

ve výši 15 tis.Kč, který knihovna téměř tradičně obdržela od firmy Palaba, a.s., byl použit na 

nákup knihovního fondu. Knihovna obdržela také věcné dary formou potravin a nápojů na 

akci Den Středočeského kraje. Veškeré dary byly vyčerpány v souladu s darovacími 

smlouvami. 

 

Knihovnu obdarovaly věcnými dary  

 CZECH BREWERY – RAKOVNÍK, a.s., Rakovník 

 Pekárna Cvrčovice, Ing. Josef Suk 

 Cvrčovice, Pekařství Mácha, s.r.o., Kladno – Švermov 

 Řeznictví a uzenářství Jiří Červ - Občerstvení Růžena Prošková, Horoměřice. 

 

Závazný limit  mzdových nákladů pro rok 2007 byl schválen ve  výši 12.435 tis. Kč. 

Platy byly po propočítání zákonného navýšení platů a změny legislativy na započítávání praxe 

zaměstnanců v lednu 2007 shledány jako nedostatečné a bylo nutné požádat o rozpočtové 

opatření na pokrytí platů zaměstnanců. 



 

 45 

Přidělením účelové dotace od zřizovatele na zajištění RF, byly mzdové náklady  

navýšeny o 2.537 tis. Kč.  

Celkový rozpočet  mzdových nákladů po navýšení činil 15.576 tis. Kč, z toho platy 

14.941.161 Kč. 

MK ČR schválilo poskytnutí příspěvku v rámci projektu K21 ve výši 150 tis. Kč na 

úhradu honorářů přispěvatelům časopisu Čtenář a pro OOV projektu VISK 5  78 tis. Kč.  

Z poskytnutých finančních darů, bylo použito v souladů s přáním dárců 31 tis. Kč na 

honorář pro autora publikace. 

V rámci položky Ostatní osobní náklady byly čerpány prostředky organizace na 

dohody o pracovní činnosti (právník, přednášející lektoři, autor a lektoři knihy Nakladatelské 

Kladno, údržbář, uklízečky, jednorázové dohody o provedení práce v souvislosti s oslavami 

110.výročí knihovny).  

Průměrný plat byl při průměrném přepočteném počtu zaměstnanců 70 (k datu 

31.12.2007 byl stav 76 fyzických osob) 17.787,- Kč. 

Stav zaměstnanců  byl při porovnání s rokem 2006 v průměru stejný, ačkoli byla od 

počátku roku  na zajištění RF přijata vedoucí oddělení regionu Kladno. Za šéfredaktorku 

časopisu Čtenář, která od 1.10.2007 čerpá mateřskou dovolenou, nebyla přijata nová síla, ale 

cílenou změnou v systému zpracování výměnného fondu SK a úspornou reorganizací 

činností, mohla být uvolněna na výkon této funkce (na dobu určitou) pracovnice odboru 

Kooperace knihoven.   

Komplikovaná situace v Odboru služeb z důvodů dlouhodobého léčení jedné 

zaměstnankyně po úrazu (nikoli pracovním) byla řešena přijetím zaměstnance na zástup na 

přechodnou dobu. Dlouhodobá nemoc byla rovněž v odboru DZF.  

V listopadu došlo k pracovnímu úrazu dlouholeté zaměstnankyně (starobní 

důchodkyně, úvazek 0,5) její nepozorností při chůzi po točitých schodech.  

 

 KONTROLNÍ ČINNOST 

Byly uskutečněny kontroly vyplývající ze směrnice č. 48 Zásady vztahů 

Středočeského kraje a jeho příspěvkových organizací a z interních směrnic.  

Plán činnosti byl průběžně kontrolován na poradách vedení a poradách jednotlivých 

odborů SVK.  

Knihovna nezodpovídala žádný dotaz na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 

přístupu k informacím. 

 

 

ÚČAST NA ODBORNÝCH AKCÍCH (VÝBĚR)  

Veletrhy 

Svět knihy (Praha) 

Podzimní knižní veletrh (Havlíčkův Brod.) 

Polabský knižní veletrh (Lysá nad Labem) 

Go Region Tour (Brno) 

Holiday World (Praha) 

Konference, kolokvia 

Knihovny současnosti (SDRUK, Seč u Chrudimi) 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě (NK, Praha) 

Infórum (Albertina Icome, Praha)  

Konference Kladno minulé a budoucí (Kladno) 



 

 46 

Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů (SDUK, Strážnice) 

Konference Knihovny.cz – od internetu ke čtenářství (SKIP, Olomouc) 

Konference Postavení a funkce školní knihovny v dnešní škole (Národní pedagogická  

knihovna, Praha) 

Porady, semináře, přednášky, školení (nikoliv pořádané SVK)  

˚ Zasedání Rady SDRUK 

˚ Zasedání sekcí SRUK (sekce pro bibliografii, sekce pro akvizici, sekce pro regionální 

funkce)  

˚ seminář o technologiích RFID (Státní technická knihovna v Praze) 

˚ porada bibliografické sekce SDRUK (Brno) 

˚ akviziční seminář SDRUK (Ústí n. Labem). 

˚ seminář Knihovna a architektura (SDRUK, Olomouc). 

˚ seminář o výstavbě Národní technické knihovny (Státní technická knihovna Praha) 

˚ seminář o Souborném katalogu ČR (Městská knihovna v Praze) 

˚ seminář ANL – článková bibliografie (Národní knihovna ČR) 

˚ seminář Připravme se na Evropský sociální fond 2007-2013 (Úřad regionální rady, 

Kladno) 

˚ seminář Regionální operační program Střední Čechy – možnosti podpory projektu na    

          území kraje (Kladno)  

˚ seminář knihoven muzeí a galerií (Asociace  muzeí a galerií, Cheb) 

˚ setkání supervizorů autorit (Národní knihovna), přednesen příspěvek Soubory autorit a  

regionální faktografie v SVK v Kladně (Jiří Mika) 

˚ seminář systému ARL (Cosmotron, a.s., Mikulov). 

˚ seminář Půjčování zvukových knih (Městská knihovna v Praze) 

˚ Kurz muzikoterapie (Městská knihovna v Lounech) 

˚ seminář Elektronické služby prakticky  (Státní technická knihovna Praha) 

˚ seminář Regionální funkce knihoven 2007 (SDRUK, Pardubice) 

˚ porada Klubu školních knihoven (Národní pedagogická knihovna v Praze) 

˚ porada  sekce vzdělávání SKIP (Praha) 

˚ seminář Evropské granty – příležitost pro všechny  (Praha)  

˚ redakční rada Bulletinu SKIP spojená s exkurzí do Centra celoživotního vzdělávání  

s knihovnou manželů Tomanových v Rožmitále pod Třemšínem. 

˚ rekvalilifikační kurz Národní knihovny  

˚ kurz pro trenéry paměti (Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging, 

Národní knihovna Praha) 

˚ školení projektových manažerů (Pardubice, Havlíčkův Brod) 

˚ seminář Audiovizuální díla v knihovnách (Národní knihovna, Praha)  

˚ uvedení knihy Lidice! (Památník, Lidice). 

˚  

Akce pořádané SVK uvedeny v oddíle odbor Kooperace knihoven, část Vzdělávání a oddíle 

Odbor služeb, část vzdělávací akce 

 

Studijní cesty  

˚ návštěva Buchmesse Frankfurt 2007, Městská knihovna Amsterodam  

˚ studijní cesta ředitelů krajských knihoven do norských knihoven - Oslo, Dramenn  

˚ účast dle zájmu na výstavě Codex Gigas v Národní knihovně  

 

 

ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH ORGÁNECH A ÚČAST NA JIMI 

POŘÁDANÝCH AKCÍCH 



 

 47 

Rada SDRUK (Jiřina Kádnerová) 

Sekce SDRUK pro bibliografii (Jiřina Kádnerová, Jiří Mika) 

Sekce SDRUK pro regionální funkce (Jiřina Kádnerová, Ladislava Cukrová) 

Sekce SDRUK pro akvizici (Jiřina Kádnerová, Vlasta Špáňová) 

Redakční rada bulletinu SKIP (Jiří Mika) 

Redakční rada časopisu Čtenář (Jiřina Kádnerová, Vladimíra Švorcová, Jiří Mika) 

Komise pro služby Národní knihovny (Ivana Feldmanová) 

Expertní rada pro Souborný katalog (Jiří Mika)  

Pracovní skupina Národní knihovny pro jmenné zpracování knih (Miroslava Nováková) 

Pracovní skupina Národní knihovny pro věcné zpracování (Věra Neumannová) 

Pracovní skupina pro seriály (Alena Vávrová) 

Pracovní skupina Národní knihovny pro speciální dokumenty (Miroslava Nováková, Věra 

Neumannová 

Pracovní skupina Národní knihovny pro ANL (Eva Wróblewská, Marie Mlčůchová) 

Hodnotitelská komise Ministerstva kultury VISK 9 (Jiří Mika) 

Hodnotitelská komise Ministerstva kultury VISK 8 (Eva Recmanová) 

Hodnotitelská komise Ministerstva kultury VaV (Jiřina Kádnerová) 

Hodnotitelská komise Ministerstva kultury Knihovna roku – Významný počin (Jiřina 

Kádnerová) 

Správní rada Nadace knihoven (Jiřina Kádnerová) 

 

Knižní dary  
 

Dárce počet svazků 

Advokátní kancelář JUDr. Petra Knapa Kladno  8 

Antikvariát Ztichlá klika Praha 3 

Čakovice 1 

Český tunelářský komitét 1 

FES Praha 1 

Garamond Praha 1 

GE Money Bank, Kladno 5 

Gender Studies Praha 1 

Informační centrum OSN v Praze 1 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 1 

Jihočeská vědecká knihovna České Budějovice 1 

Krajská knihovna Karlovy Vary 5 

Krajská vědecká knihovna Liberec 3 

Linde 1 

Magistrát města Kladna 47 

Město Nová Role 1 

Město Stochov 2 

Ministerstva životního prostředí Praha 42 

Městská knihovna Louny 4 

Obecní knihovna Únětice 1 

Městská knihovna v Berouně 14 

Moravská zemská knihovna v Brně 2 

Národní knihovna ČR Praha 2 

Národní archiv Praha  1 

Neoluxor Praha 1 

Státní oblastní archiv Praha 1 

Firma Palaba Slaný (finanční dar 15000 Kč) 68 



 

 48 

Radioservis Praha 1 

Sdružení knihoven ČR Brno 4 

Skanzen Mayrau Vinařice 1 

Společnost E. Beneše Praha 1 

Státní okresní archiv v Českých Budějovicích 1 

Středočeský kraj 2 

Univerzita Pardubice 1 

Ústav pro informace ve vzdělávání Praha 1 

Velvyslanec Portugalska 1 

Vysoká škola ekonomická Praha 1 

Vysoká škola chemicko-technologická Praha 1 

Výživa servis Praha 1 

Čtenářka paní Cihlářová 1 

Čtenářka paní Houšková 1 

Čtenář pan Kurach 1 

Čtenářka paní Ministrová 34 

Čtenář pan Pánek 25 

Radní Středočeského kraje Antonín  Podzimek 2 

Čtenář pan Sklenička 11 

Paní Evženie Šnajdrová  5 

Paní Marie Vaisová,  1 

Pan Ivo Veliký,  Trenčín (Společnost bratří Čapků SR)  1 

Pan T. Vosolsobě 19 

Pan Aleš Zach  2 

Dar čtenáře 10 

Dar autora 19 

Dar nakladatele, publikace z veletrhů apod. nebo neurčeno 1104 

Celkem darů 1471 

 

 

 

Publikační činnost pracovníků SVK 

Bínová Kádnerová, Jiřina : Sekce pro bibliografii. Sdružení knihoven České republiky, 2007, 

s. 120 – 122.  

Bínová Kádnerová, Jiřina : Spolupráce českých, moravských a slovenských bibliografů od 

konce 60. let 20. století. Sdružení knihoven České republiky, 2007, s. 28 – 39.  

Cukrová, Ladislava. Čtvrtý ročník Polabského knižního veletrhu.Čtenář, 2007, roč. 59, č. 10. 

s. 299. 

Cukrová, Ladislava. Regionální funkce knihoven. Čtenář, 2007, roč. 59, č. 5, s. 142-143. 

Cukrová, Ladislava. Knihovny současnosti 2007. Sekce školní knihovny. Čtenář, 2007, roč. 

59, č. 11, s. 314. 

Cukrová Ladislava. Koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje. Místní 

kultura 2007, č. 12, s. 9. 

Dobré zadání je polovina úspěchu : říká prof. Miroslav Masák. / [rozmlouval] jm. Čtenář. 

2007, roč. 59, č. 12, s. 341 

Chvorinov, Michal. Být tak knihovníkem. Michal Chvorinov, Tomáš Landsinger, Ilias 

Popovský.[rozhovor připravila] Lenka Novotná. Knihovníci odborných služeb.  



 

 49 

Kladno Záporno, roč. 2, č. 2 (2007), s. 29-33.  

Mika, Jiří. Archivy, knihovny, muzea posedmé : prezentace a referáty. Čtenář. 2007, roč. 59, 

č. 2, s. 47-48 

Mika, Jiří. Industriální stopy otisknuté do knih. Kladno Záporno : kulturní revue pro Kladno. 

2007, roč. 2, č. 3, s. 91 

Mika, Jiří. Kladenské knihovny / jm. Historie veřejné knihovny od roku 1897.  

Kladno Záporno, roč. 2, č. 2 (2007), s. 28.  

Mika, Jiří. Knihovna si ke 110. výročí nadělila knihu / rozmlouval Zdeněk Kuchyňka. Mladá 

fronta Dnes. 18.5.2007, roč. 18, č. 115, příl. Střední Čechy, s. C3 (rozhovor) 

Mika, Jiří. Ohlédnutí profesorky Emilie Currásové za vývojem informační vědy. Bulletin  

SKIP. 2007, roč. 16, č. 3. Dostupný z WWW:<http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull07_321.htm#ti> 

Mika, Jiří. Panely s osobnostmi Podlipanska lze vystavit i v knihovně. Čtenář. 2007, roč. 59, 

č. 4, s. 112 

Mika, Jiří. Přehled literárních cen a jejich laureátů na internetu. Ikaros [online]. 2007, roč. 11, 

č. 5. Dostupný na: <http://www.ikaros.cz/node/4063>. 

Mika, Jiří. Na letní škole knihy v Okrouhličce na Vysočině. Čtenář. 2007, roč. 59, č. 11, s. 

326 

Mika, Jiří. Před 110 lety vznikla Lidová knihovna na Kladně. Hornický zpravodaj. 2007, č. 4, 

s. 4-5 

Mika, Jiří. Vnitřní prostředí knihovny ovlivňuje pohodu návštěvníků i náklady na provoz. 

Čtenář. 2007, roč. 59, č. 12, s. 338-340 

Pavlík, Jakub. Den Středočeského kraje v kladenské vědecké knihovně. Program akcí.  

Kladenský deník, č. 255 (20071101), s. 8.  

 

Pavlík, Jakub. Středočeská vědecká knihovna v Kladně s bezbariérovým přístupem / Jakub 

Pavlík. Pozvánka pro tělesně postižené.  

Aladin, roč. 2, č. 1 (2007), s. [8].  

 

 

Rozhlasová vysílání 

Český rozhlas 2 – J. Mika: rozhovor o knihovně; připravila Zuzana Vojtíšková, vysíláno 13.1. 

v 6:50 a 29.1. v 9:50 hodin 

Rádio Region – J. Kádnerová, J. Mika: rozhovor k 110. výročí knihovny, přímý přenos 31.5. 

ve 14:00 hodin 

 

Přehled denního monitoringu 

Knihovny. Středočeská vědecká knihovna Kladno 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 6 (8.1.2007), s. 11; č. 7 (9.1.2007), s. 11; č. 9 (11.1.2007), s. 

11; č. 15 (18.1.2007), s. 11; č. 24 (29.1.2007), s. 11, č.  45 (22.2.2007), s. 14,  č. 76 

(30.3.2007), s. 12, č. 96 (24.4.2007), s. 11; č. 97 (25.4.2007), s. 11; č. 99 (27.4.2007), s. 14, č.  

106 (7.5.2007), s. 14; č. 108 (10.5.2007), s. 14; č. 111 (14.5.2007), s. 11, č. 137 (13.6.2007), 

s. 11,  č. 154 (3.7.2007), s. 11; č. 164 (17.7.2007), s. 4; č. 165 (18.7.2007), s. 4; č. 166 

(19.7.2007), s. 4; č. 171 (25.7.2007), s. 4; č. 175 (30.7.2007), č. 4; č. 199 (27.8.2007), s. 4; č. 

228 (1.10.2007), s. 6; Týden knihoven, č. 230 (3.10.2007), s. 7; č. 234 (8.10.2007), s. 6; č. 

246 (22.10.2007), s. 6; č. 205 (3.9.2007), s. 4; č. 212 (11.9.2007), s. 7; č. 219 (19.9.2007), s. 

http://skip.nkp.cz/Bulletin/Bull07_321.htm#ti
http://www.ikaros.cz/node/4063


 

 50 

7; č. 220 (20.9.2007), s. 7; č. 222 (22.9.2007), s. 7; č. 223 (24.9.2007), s.  5; č. 259 

(6.11.2007), s. 7; č. 272 (22.11.2007), s. 7; č. 279 (30.11.2007), s. 7; č. 208 (1.12.2007), s. 4 

 

 

 

 

Výstavy  

 
Středočeská vědecká knihovna Kladno. Nakladatelské Kladno. Malá galerie knihovny 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 154 (3.7.2007), s. 11; č. 165 (18.7.2007), s. 4; č. 167 

(20.7.2007), s. 4; č. 170 (24.7.2007), s. 6; č. 171 (25.7.2007), s. 4 

 

Středočeská vědecká knihovna Kladno. Výstava Industriální stopy. Malá galerie knihovny 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 231 (4.10.2007), s. 6; č. 244 (19.10.2007), s. 7; č. 246 

(22.10.2007), s. 6 

 

Středočeská vědecká knihovna Kladno. Výstava Panenky Mirky Novákové. Malá galerie 

knihovny 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 257 (3.11.2007), s. 4; č. 259 (6.11.2007), s. 7; č. 260 

(7.11.2007), s. 7; č. 264 (12.11.2007), s. 6 

 

Středočeská vědecká knihovna Kladno. Beseda s cyklistou Františkem Šestákem 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 283 (5.12.2007), s. 7 

 

Středočeská vědecká knihovna Kladno. Výstava Panenky Mirky Novákové. Malá galerie 

knihovny 

Kladenský deník. - Roč. 12, č. 300 (28.12.2007), s. 7 

 

Redakční články  

 

110 let knihovny v Kladně.  Dějiny a současnost vědecké knihovny.  

Kladno...., roč. 8, č. červen (2007), s. 5.  

 

Božovský, Robert. Knihovna podle kraje dobře hospodařila / rob. Hospodaření kulturních 

zařízení kraje.  

Kladenský deník, č. 92 (20070419), s. [1].  

 

Božovský, Robert. Knihovna učí práci s internetem / rob. Akce vědecké knihovny.  

Kladenský deník, roč. 12, č. 55 (20070306), s. 10.  

 

Božovský, Robert. Knihovníci v neděli přivítají čtenáře oblečeni do kostýmů. Program Dne 

kraje ve Středočeské vědecké knihovně.  

Kladenský deník, č.. 250 (20071026), s. 2.  

 

Božovský, Robert. Nejstarší kladenská kniha je o harému, druhá o cikánech / Robert 

Božovský. Publikace o kladenských nakladatelích a tiskařích ke 110. výročí knihovny.  

Kladenský deník,. č. 118 (20070522), s. 10.  

 Božovský, Robert. Slovensko bratří Čapků / rob. Putovní výstava.  



 

 51 

Kladenský deník, č. 37 (20070213), s. 10.  

 

Božovský, Robert. Středočeská knihovna zahájila tréninky paměti / rob.Kurzy trénování 

paměti.  

Kladenský deník, č. 73 (20070327), s. 10  

 

Božovský, Robert. Vědecká knihovna chystá akci pro studenty. Informace o změnách 

knihovního řádu.  

Kladenský deník, č. 14 (20070117), s. 14.  

 

Božovský, Robert. Začínala v jedné místnosti, dnes je plně automatizovaná. Sto deset let 

kladenské vědecké knihovny.  

Kladenský deník, č. 120 (20070524), s. 8.  

 

Čermáková, Jana. Kladenská knihovna oslavila 110 let své existence / JČ. Program oslav.  

Čtenář, roč. 59, č. 6 (2007), s. 184.  

 

Jurková, Marcela. Knihovna slaví 110. narozeniny / jum. Dějiny a současnost vědecké 

knihovny.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 121 (20070525).  

Střední Čechy Dnes : Kladensko.  S. C/3  

 

Jurková, Marcela. Knihy půjčují už 110 let. Historie a současnost kladenské knihovny.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 120 (20070524).  

Střední Čechy Dnes. -- S. C/5.  

 

Kindlová, Jana. Spisovatelka četla z nové knihy / kin. -- il. Autorské čtení v krajské knihovně.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 291 (20071214).  

Střední Čechy Dnes : Kladensko.  S. C/3  

 

Kindlová, Jana. Zapomínáte? Poradí vám v kurzu tréninku paměti. Obsah kurzů.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 281 (20071203)  

Střední Čechy Dnes. S. D/2  

 

Kovář, Jan. Dobré zprávy pro třináctileté / jk. Akce pro studenty a změny knihovního řádu.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 3 (20070124), s. [2].  

  

Kovář, Jan. Internet - výhoda pro znevýhodněné / jk. -- il. Akce vědecké knihovny.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 8 (20070228), s. [1].  

  

Kovář, Jan. Nabízejí šikovný katalog / jak.Nabídka služeb studentům.  

Kladenský expres, r.oč. 16, č. 6 (20070214), s. [2].  

 

Kovář, Jan. Odhalují tajemství lidské paměti / jk. Kurzy trénování paměti.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 11 (20070321), s. [2].  

  

Kovář, Jan. Slovensko bratří Čapků / jak. Putovní výstava.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 7 (20070221), s. [3].  

 

Kovář, Jan. Zrazuje vás paměť? Zamiřte do knihovny / jk.Kurzy trénování paměti.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 9 (20070307), s. [2].  

 Kovář, Jan. Knihovna myslí na maturanty. jak. Informační služby pro studenty.  

Kladenský expres, roč. 16, č. 15 (20070418), s. [2].  



 

 52 

  

Kuchyňka, Zdeněk. Knihovna poradí s internetem . Akce vědecké knihovny.  

 Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 58 (20070309)  

Střední Čechy Dnes : Kladensko.  S. C/3.  

 

Kuchyňka, Zdeněk. Maturantům pomůže také knihovna.zk, tes. Služby studentům.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 118 (20070522).  

Střední Čechy Dnes : Kladensko.  S. C/3.  

 

Kuchyňka, Zdeněk. Senioři si v kladenské knihovně trénují paměť / zk. Kurzy trénování 

paměti.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 73 (20070327)  

Střední Čechy Dnes : Kladensko.  S. C/3  

  

Raška, Vladislav. Pocta kladenským nakladatelům [autor recenze].Publikace o nakladatelích a 

tiskařích.  

Čtenář, roč. 59, č. 10 (2007), s. 297.  

 

Sklenička, Petr. Hurvínek převálcoval Nohavicu i Beatles / Petr Sklenička.  Nejžádanější 

tituly výpůjček v hudebním oddělení vědecké knihovny.  

Kladenský deník, č. 4 (20070105), s. 10.  

 

Sklenička, Petr. Četba o prázdninách? V kurzu jsou detektivky a ženské romány. Čtenářské 

zájmy.  

Kladenský deník, č. 167 (20070720), s. 2  

 

Středočeská vědecká knihovna slaví 110 let. Dějiny a současnost knihovny.  

Mladá fronta Dnes, roč. 18, č. 151 (20070629)  

Středočeské listy. S. 8.  

 

Šámal, Petr. Stopami kladenských nakladatelů  [autor recenze].Publikace o nakladatelích a 

tiskařích.  

Kladno Záporno, roč. 2, č. 3/podzim (2007), s. 52-53.  

 

Špalek, Ondřej. Otevřeli zákulisí knihovny. spa. Den otevřených dveří.  

Kladenský deník, č. 126 (20070531), s. 9.  

 

Tichá, Hana. Knihovna se věnuje internetu / ht. Akce vědecké knihovny.  

Kladenský deník, č. 72 (20070326), s. 10  

 

Vlková, Zuzana. Helena Procházková pokřtila novou knihu povídek Zapomenuté housle. 

Prezentace knihy.  

Kladenský deník,  č. 295 (20071219), s. 3  

 

Vlková, Zuzana. V muzeu a knihovně oslavili Den Středočeského kraje.Hodnocení akcí ke 

Dni kraje.  

Kladenský deník, č. 252 (20071029), s. 3.  

 

 

 

Vydavatelská činnost 



 

 53 

Zach, Aleš : Nakladatelské Kladno . Z historie kladenské knižní kultury. Autor Aleš Zach. 

Slovník kladenských osobností a rejstřík zpracovala Eva Wróblewská a Jiří Mika. Grafická 

úprava Vernonika Botová. Kladno, Středočeská vědecká knihovna 2007. 180 s., il.  

Výroční zpráva Středočeské vědecké knihovny v Kladně za rok 2006. Zpracovala Jiřina 

Bínová Kádnerová. Kladno, Středočeská vědecká knihovna v Kladně2007. 41 s., il.  

Čtenář. Měsíčník pro knihovny. 11 čísel. 

 

 

Výstavní činnost 

Nakladatelské Kladno. Kurátoři Aleš Zach a Veronuika Botová. Květen – srpen 2007. 

Industriální stopy otisknuté do knih. Knihy o kladenském průmyslu. Výstavu připravili Jiří 

Mika a Veronika Botová. Září – říjen 2007. 

Panenky. Autorská výstava Miroslavy Novákové. Listopad – prosinec 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Použité zkratky 

 
ARL  - Advanced Rapid Library 

DZF   - odbor doplňování a zpracování fondu  

HO     -  hudební oddělení  

MěK  -  městská knihovna 

NK    -  Národní knihovna 

OA    -    odbor automatizace       

OS     -  odbor služeb  

PIK    -     projekt internetizace knihoven 

PK     -  pověřená knihovna 

PL     -  půjčovna literatury 

PV     -  povinný výtisk 

RC     -  oddělení referenční centrum 

RF     -  regionální funkce 

RK    - Rada kraje 

SF     -  odbor správy fondu 

SIS    -  studovna a informační služby 

SK     -  Středočeský kraj 

SK ČR - Souborný katalog ČR  

TE    -   technicko-ekonomický odb. 

VAV - Výzkum a vývoj 

VISK - Veřejné informační služby knihoven 

 

 

 

Nedaří se mně tabulku  

vymazatvymazat 



 

 54 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA o činnosti a hospodaření Středočeské vědecké knihovny v Kladně za rok 2007. 

Zpracovala PhDr. Jiřina Kádnerová z podkladů vedoucích odborů. 

Vydala Středočeská vědecká knihovna v roce 2008.   


